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SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA AJUNTAMENT PLE CELEBRADA EL D IA 

17/07/2015-  
 
 A Lloseta (Balears) a 17/07/2015, essent les 21’30 hores, es reuneixen a la Sala de 
Sessions de l'Ajuntament els següents regidors: 
 
GRUP El PI.- 
Tolo Moya Ferragut 
Francisca Campins Fernández. 
Margalida Villalonga Reinoso 
 
Grup PSOE.- 
José Maria Muñoz Pérez 
Antonia Massanet Fernández. 
Francesc Miquel Abolafio Moyá. 
Antoni Martí Femenías Ramón. 
 
GRUP PARTIT POPULAR.-  
Francisca Ramis Pons. 
Joan Abrines Ramis. 
 
GRUP PSM – ENTESA NACIONALISTA.- 
Joan Servera Coll. 
Angelina Pérez Sánchez. 
 
GRUP SI.-  
Josefa González Jiménez. 
José Miguel Montiel Ruiz. 
 
presidits pel Sr. Batlle, Tolo Moya Ferragut, i assistits pel Secretari de la Corporació Josep 
Alonso Aguiló, i la Interventora Accdal. Margalida Jaume Boyeras, a l'objecte de celebrar, en 
primera convocatòria, sessió extraordinària del Ple de la Corporació d'acord amb el següent 
ordre del dia: 
  
1.- APROVACIÓ ACTA SESSIÓ ANTERIOR.  
 
Per unanimitat, i sense observacions, s’aprova l’acta de la sessió de constitució de la Corporació 
municipal, celebrada el passat 13/06/2015. 
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2.1- DONAR COMPTE DE L’INFORME D’ESTABILITAT PRESSU POSTÀRIA 
REFERENT A L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 04/ 2015.- 
 
El Secretari la Interventora Accdtal., expliquen succintament l’informe de referència, que 
seguidament se transcriu.  Els membres de la Corporació es donen per assabentats.  

INFORME D’INTERVENCIÓ D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE L’OBJECTIU D’ESTABILITAT 
PRESSUPOSTÀRIA EN L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 04/20151 

Amb motiu de l’aprovació de l’expedient de modifica ció de crèdits 
núm. 04/2015 del Pressupost vigent, que adopta la m odalitat de crèdit 
extraordinari, finançat mitjançant romanent de tres oreria per a despeses 
generals, atesa la Memòria de Batllia de data 14/07 /2015 i de conformitat 
amb l’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2  de novembre, pel qual 
s’aprova el Reglament de Desplegament de la Llei 18 /2001, de 12 de 
desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats 
Locals, emeto el següent 

INFORME 

PRIMER. L’elaboració, aprovació i execució dels Pressupost os i altres 
actuacions que afectin a les despeses o ingressos d e les Entitats Locals se 
sotmetrà als principis d’estabilitat pressupostària  i Sostenibilitat 
financera, coherent amb la normativa europea, i de conformitat amb allò que 
preveuen els articles 3, 4, 11, 12 i 13 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 
d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibili tat Financera. 

S’entén per estabilitat pressupostària de les Admin istracions 
Públiques la situació d’equilibri o superàvit estru ctural. De conformitat 
amb allò que estableix l’article 11.3 i 11.4 de la Llei Orgànica 2/2012 de 
27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenib ilitat Financera, les 
Corporacions Locals no poden incórrer en dèficit es tructural, definit com a 
dèficit ajustat del cicle, net de mesures excepcion als i temporals, fet pel 
qual hauran de mantenir una posició d’equilibri o s uperàvit pressupostari. 

Segons estableix l’article 12 de la Llei Orgànica 2 /2012 de 27 
d’abril, la variació de la despesa computable no po t superar la taxa de 
referència de creixement del Producte Interior Brut  de mitjà termini de 
l’economia espanyola. S’entén per despesa computabl e els usos no financers 
definits en termes del Sistema Europeu de Comptes N acionals i Regionals, 
exclosos els interessos del deute, la part de la de spesa finançada amb fons 
finalistes de la Unió Europea o d’altres Administra cions i les 
transferències vinculades als sistemes de finançame nt. El Ministeri 
d’Economia i Competitivitat publicarà la taxa de re ferència per al càlcul 
de la regla de despesa, de conformitat amb l’articl e 12.3 de la Llei 
Orgànica 2/2012 de 27 d’abril. 

                         
1 De conformidad con el artículo 16.2 del Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, la Intervención local elaborará un 
informe sobre el cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria que se emitirá con carácter independiente y se 
incorporará a los documentos previstos en el artículo 177.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas 
Locales. 
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S’ha de complir el principi de Sostenibilitat finan cera, entès com la 
capacitat per finançar compromisos de despeses pres ents i futures dins dels 
límits de dèficit i deute públic. 

 

SEGON. La Legislació aplicable ve determinada per: 

— Els articles 3, 4, 11, 12 i 13 de la Llei Orgànic a 2/2012, de 27 
d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibili tat Financera. 

— L’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 d e novembre, pel 
qual s’aprova el Reglament de Desplegament de la Ll ei 18/2001, de 12 de 
novembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats 
Locals. 

 

TERCER. D’acord amb el que estableix l’article 16 apartat 1 in fine i apartat 2 del Reial Decret 
1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, 
de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostari, en la seva Aplicació a les Entitats Locals, la 
Intervenció Local elevarà al Ple un informe sobre el compliment de l’objectiu d’estabilitat de la 
pròpia Entitat Local i dels seus organismes i entitats dependents. 

Aquest informe s’emetrà amb caràcter independent i s’incorporarà als previstos en l’article 
177.2 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 

L’Interventor local ha de detallar en el seu informe els càlculs efectuats i els ajustaments 
practicats sobre la base de les dades dels capítols 1 a 9 dels estats de despeses i ingressos 
pressupostaris, en termes de Comptabilitat Nacional, segons el sistema Europeu de Comptes 
Nacionals o Regionals. 

L’interventor comprovarà que els usos no financers no superen la taxa de referència del 
producte interior brut, una vegada descomptats els interessos del deute, les transferències finalistes 
d’administracions i les transferències vinculades als sistemes de finançament. 

L’interventor avaluarà la capacitat per finançar els compromisos presents i futurs dins dels 
límits de dèficit i deute públic, de conformitat amb allò que estableix la normativa europea i la Llei 
Orgànica d’Estabilitat pressupostària i Sostenibilitat financera. 

 

QUART. L’equilibri pressupostari es desprèn de la comparació dels capítols de l’1 al 7 del 
pressupost de despeses i dels capítols de l’1 al 7 d’ingressos. L’objectiu d’estabilitat pressupostària 
s’identificarà amb una situació d’equilibri o superàvit estructural. 

 



4 
 

L’incompliment del principi d’estabilitat comportarà l’elaboració d’un Pla Econòmic i 
Financer de conformitat amb allò que estableixen els articles 21 i 23 de la Llei Orgànica 2/2012, de 
27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

PRESSUPOST 2015  EXP. MC 4   
 PRESSUPOST D’INGRESSOS    PRESSUPOST DE DESPESES  

 I. IMPOSTS DIRECTES  2.086.455,97   I. DESPESES PERSONAL  2.116.426,19  

 II. IMPOSTS 
INDIRECTES  

50.000,00   II. DESPESES EN BÉNS 
CTS…  

1.578.748,41  

 III. TAXES I ALTRES 
INGRESSOS  

1.139.411,63   III. DESPESES 
FINANCERES  

33.870,00  

 IV. TRANSFERÈNCIES 
CORRENTS  

1.425.529,29   IV. TRANSFERÈNCIES 
CORRENTS  

650.650,00  

 V. INGRESSOS 
PATRIMONIALS  

18.110,00      

 VI. ALIENACIÓ 
INVERSIONS REALS  

0,00   VI. INVERSIONS REALS  569.744,39  

 VII. TRANSFERÈNCIES 
DE CAPITAL  

249.822,24   VII. TRANSFERÈNCIES 
DE CAPITAL  

36.305,00  

 TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.969.329,13   TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.985.743,99  

 

Capítol I a VII d'ingressos - Capítols I a VII de 
despeses  

-16.414,86  

 Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer  
 Dèficit no 

financer  

 

AJUSTOS   
1) Ajustes recaptació capítol 1 -111.264,09  
2) Ajustes recaptació capítol 2 -1.258,06  
3) Ajustes recaptació capítol 3 -16.924,15  
4) Ajust por liquidació PIE-2008 3.315,71  
5) Ajust por liquidació PIE-2009 7.630,62  
6) Ajust por liquidació PIE-2011 0,00  
7) Ajust por meritació de interessos 0,00  
8) Ajust por Grau de execució del Pressupost 69.637,89  
9) Ajust por arrendament financer 0,00  
10) Ajust por despeses pendents de aplicar a 
pressupost 0,00  
11) Ajust por devolucions de ingressos pendents de 
imputar a pressupost 0,00  
d) Total ajustes pressupost 2014 - 48.862,08 
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Capítol I a VII d'ingressos - Capítols I a VII de 
despeses -65.276,94 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer Ajustos SEC  
95 

Dèficit no 
financer 

En un primer moment podem esmentar que el Pressupost de l’exercici 2015 resultant de la 
modificació de crèdit 04/2015 en tràmit, incompleix l’objectiu d’estabilitat pressupostària, de 
conformitat amb l’article 19.3 del TRLGEP i l’article 15.1 del Reglament de desenvolupament 
de la LGEP, ja que les despeses no financeres són superiors als ingressos o i es determina una 
necessitat de finançament per import de 65.276,94€.   

Atès tot l’anterior i de conformitat amb l’apartat 1 de l’esmentat article 21 del Reial 
Decret 1463/2007, de 2 de novembre, se exceptuen de  l’elaboració del Pla Econòmic – 
Financer les modificacions del pressupost finançades amb Romanent líquid de Tresoreria per a 
despeses general fins a la liquidació del pressupost, en el seu cas.  
 

CINQUÈ. La Regla de despesa calculada amb base a la liquidació del pressupost municipal 
2014 és: 
 

Límit de la Regla de Despesa liquidació 2014 IMPORTS 
1. Suma capítols 1 a 7, deduïdes Despeses financere s  4.556.264,12  
2. Ajustos SEC (2013) de les despeses 0 
3. Total usos no financers termes SEC excepte inter essos 
del deute (1 +/- 2) 

4.556.264,12  

4. Transferències entre unitats que integren la Cor poració 
local (-) 

0 

5. Aplicació superàvit a IFS D.A. 6ª 4 LO 2/2012 -125778,62  
5. Despesa finançada amb fons finalistes (-) -387.222,79  
6. Total Despesa computable de l’exercici 4.043.262,71  
7. Taxa de variació de la Despesa computable (6 x1, 3%) 52.562,42  
8. Increments de recaptació (2014) (+) 29.000,00  
9. Disminucions de recaptació (2014) (-) 0 
10. Límit de la Regla de Despesa 2014 = 6+7+8-9 4.124.825,13  

   
Despesa computable Pressupost 2015 IMPORTS 

1. Suma capítols 1 a 7, deduïdes Despeses financere s 4.956.873,99  
2. Ajustes SEC (2014) -69.637,89  
3. Total usos no financeres termes SEC excepte inte ressos 
del deute (1 +/- 2) 

4.821.634,60  

4. Transferències entre unitats que integren la Cor poració 
local (-) 

0 

5. Aplicació superàvit a IFS D.A. 6ª 4 LO 2/2012 -177.588,22  
5. Despesa finançat amb fons finalistes (-) -536.254,94  
6. Total Despesa computable Pressupost 2014 4.173.392,94  
   
Diferencia entre el límit de la Regla de Despesa i el 
Despesa computable Pt. 2014 

-48.567,81 

% Incremento Despesa computable 2014/2013 -1,18% 

NO ES COMPLEIX LA REGLA DE LA DESPESA  
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Si tenim en compte la present modificació de crèdit provocaria un increment dels crèdits 
definitius del pressuposts 2015 per sobre dels permesos per la regla de despesa.  

La Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat 
Financera, no conté norma expressa respecte a què s’hagi de verificar la regla de despesa amb 
ocasió a una modificació de crèdit. Pel que aplicant el mateix criteri que l’Estabilitat 
Pressupostària, és a dir, l’article 21 del RD 1463/2007, de 2 de novembre, no tindrem en 
compte si complim o no la regla de despesa fins a la liquidació del pressupost municipal 2015, 
en definitiva no caldria elaborar un Pla Econòmic -Financer fins a la liquidació del pressupost, 
en cas de que es verifiqués un incompliment derivat de una modificació de crèdit finançada amb 
Romanent Líquid de tresoreria.  

En definitiva no caldria elaborar un Pla Econòmic – Financer ja que la modificació de 
crèdit 4/2015 Crèdit Extraordinari i suplements. 

 
SISÈ. A part de l’anterior cal esmentar l’article 32 de la LOEPYSF “Aplicació del 

superàvit pressupostari” En el supòsit de que la liquidació pressupostaria es situí es superàvit, 
aquest es destinarà, en el cas de l’estat, Comunitats Autònomes i Entitats Locals a reduir 
l’endeutament net. No obstant,   la disposició Addicional 74 de la Llei 17/2012 de Pressuposts 
Generals de L’estat imposa al Govern que previ acord de les Associacions d’Entitats Locals 
més representatives i informe de la Comissió Nacional d’Administració Local, promogui la 
modificació de l’article 32 de la LOEPYSF amb el fi de determinar i desenvolupar les 
condicions que possibilitin el destí finalista del superàvit pressupostari de les entitats locals.  
A part de l’anterior cal esmentar que l’Ajuntament de Lloseta, tal i com s’observa a la 
liquidació del pressupost  municipals 2014, té un Resultat Pressupostari i un Romanent de 
Tresoreria per Despeses Generals Positiu i compleix els criteris per poder endeutar-se, és a 
dir, estalvi net positiu i rati d’endeutament inferior al 75 %. 

 

SETÈ. En aquest sentit s’ha d’informar del següent resultat obtingut: 

� INCOMPLIMENT 

En base als càlculs detallats en l’expedient motiu de l’informe NO es compleix amb l’objectiu 

de estabilitat pressupostària, per lo que aquesta Entitat Local si es verifica aquest 

incompliment en la liquidació del pressupost de 2015 haurà de formular un Pla Econòmic-

financier2 de conformitat amb l’establert als articles 21 i 23 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 

de abril, de Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera, i en l’article 9 de l’Ordre 

21/05/2012, de 1 de octubre, per la que se desenvolupa les obligacions de subministrament 

d’informació previstes en la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, de Estabilitat Pressupostària i 

                         
2 El incumplimiento de esta obligación por parte de la Entidad Local será constitutiva de infracción muy grave 
según el artículo 28.j) de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 
buen gobierno. 
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Sostenibilitat Financera. 

 

Lloseta , 14 de juliol de 2015. La Interventora Acc tal., Sgt.: Margalida 

Jaume Boyeras.- 

 

2.2- DONAR COMPTE DE L’INFORME REFERENT A L’EXPEDIE NT DE 
MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 04/2015 PER A L’APLICACIÓ DE SUPERÀVIT.- 
 
El Secretari la Interventora Accdtal., expliquen succintament l’informe de referència, que 
seguidament se transcriu.  Els membres de la Corporació es donen per assabentats.  
 
 

 
INFORME DE INTERVENCIÓN SOBRE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS PARA LA 

APLICACIÓ DEL SUPERAVIT PRESUPOSTARIO 

 

Mediante Providencia de Alcaldía de fecha 14/07/2015, se solicitó informe de esta 
Intervención en relación con el expediente de modificación de créditos n. º 04/2015 del 
Presupuesto en vigor, en la modalidad de crédito extraordinario para la aplicación del 
superávit presupuestario con cargo al remanente de tesorería para gastos generales.  

 

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 32 y la Disposición Adicional Sexta de la 
Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera, emito el siguiente 

INFORME 
PRIMERO.   En virtud del artículo 32 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 

Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, para la aplicación del superávit 
presupuestario se pone de manifiesto el cumplimiento de los siguientes requisitos: 

 
a) Visto el Informe de Intervención para la Evaluación del cumplimiento del objetivo 

de Estabilidad Presupuestaria en la liquidación de 2014 de fecha 27/02/2015, 
entendida en los términos del artículo 3 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera y a los efectos de este 
procedimiento, el dato de Estabilidad presupuestaria arroja un saldo en términos 
consolidados de 261.861,59 €, por lo que cumple el requisito de estabilidad 
presupuestaria positiva. 
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b) Siendo el dato del importe del Remanente de Tesorería para Gastos Generales a 31 
de diciembre de 2014 de 1.459.850,15 €, cumple el requisito de Remanente de 
Tesorería para Gastos Generales positivo.  
 

c) Siendo el importe de la deuda viva existente de la entidad a 31 de diciembre de 
2014 de  1.323.801,81 €.  

 
Visto lo anterior y en virtud del artículo 32 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 

de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, el importe del superávit aplicable 
será el menor entre el superávit presupuestario calculado según los criterios de contabilidad 
nacional o, si fuera menor, el Remanente de Tesorería para Gastos Generales, siempre con el 
límite del volumen de endeudamiento si éste fuera inferior al importe del superávit3, lo que 
supone la posibilidad de aplicar 261.861,59 €.  

REGLA GENERAL APLICACIÓN  ART.32  
          
   IMPORTES LIQUIDACIÓN 2014 Importe   
  +/- Resultado Estabilidad 261.861,59 €   
  +/- Remanente de tesorería  1.459.850,15 €   
  + Importe deuda viva a 31 de diciembre de 2014 (conso lidada) 1.323.801,81 €   
          

  Importe del superávit a aplicar 261.861,59 €   
  Puede usar 1.197.988,56 € de remanente conforme al TRLRHL.   

                
 

 SEGUNDO. Tal y como se establece en la Disposición Adicional Sexta de la Ley 
Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera 
para la aplicación de las reglas especiales para el destino del superávit presupuestario, se 
deberá cumplir además que,  

a) El Remanente de Tesorería para Gastos Generales ajustado, descontado el efecto de las 
medidas especiales de financiación instrumentadas en el marco del Plan de Pago a 
Proveedores sea positivo en la liquidación del ejercicio 2014.  
Siendo el importe de las obligaciones reconocidas financiadas por el FFPP de 0€, el 
Remanente de Tesorería para Gastos Generales ajustado asciende a 1.459.850,15 €, por 
lo que se cumple el requisito de Remanente de Tesorería para Gastos Generales 
ajustado positivo4. 

b) La Deuda Viva sea inferior al límite legal de conformidad con el régimen de 
autorización del artículo 53 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales 
(inferior al 110% sobre los ingresos corrientes liquidados en el ejercicio anterior), 

                         
3 El Remanente de Tesorería para Gastos Generales que no se aplique a través del artículo 32 y la Disposición Adicional Sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 

Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera podrá aplicarse a través del mecanismo previsto por el artículo 182 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 
4 Importe de las obligaciones pagadas con cargo al FFPP*: Importe de las obligaciones reconocidas y financiadas con operaciones de préstamo del Fondo para la 

financiación de pago a proveedores FFPP primera, segunda y tercera Fase, (sólo las que ya se encontraran reconocidas, no las que estuvieran pendientes de aplicación). 
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arrojando la entidad un dato de 28,67 % sobre los ingresos corrientes liquidados, por lo 
que cumple el requisito de deuda viva5.  

c) El período medio de pago a proveedores que no supere el límite legal previsto en la 
normativa de morosidad (30 días), siendo el dato de la entidad a 31 de diciembre de 
2014 es -16,02 días, por lo que cumple el requisito de período medio de pago a 
proveedores6. 

 
Visto lo anterior y en virtud de la Disposición Adicional Sexta de la Ley Orgánica 

2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, es posible 
aplicar el superávit presupuestario a los destinos alternativos. 

 
APLICAC IÓN  EXCEPCIONES D.A. Sexta  

  + Importe de las obligaciones pagadas con cargo al FF PP* 0,00 €   

   Remanente de tesorería ajustado 2014  1.459.850,15 €   

  + Periodo Medio de Pago* -16,02   

  + Ingresos corrientes Liquidados 2014 (consolidados) 4.617.117,96 €   

   % DEUDA VIVA 29%   

           

  Importe para aplicar a los destinos alternativos 26 1.861,59 €   

         

 

TERCERO. En cuanto a las reglas especiales para el destino del superávit 
presupuestario, en el año 2015 y a los efectos de la aplicación del artículo 32, relativo al 
destino del superávit presupuestario, el orden de aplicación del superávit presupuestario para 
los destinos alternativos propuestos por la Disposición Adicional Sexta será el siguiente: 

 
a. Deberán destinar, en primer lugar, el superávit en contabilidad nacional a atender las 

obligaciones pendientes de aplicar a presupuesto contabilizadas a 31 de diciembre del 
ejercicio anterior en la cuenta de «Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a 
presupuesto», o equivalentes y a cancelar, con posterioridad, el resto de obligaciones 
pendientes de pago con proveedores, contabilizadas y aplicadas a cierre del ejercicio 
anterior. 

                         
5 A efectos del cálculo del capital vivo se tendrán en cuenta todas las operaciones vigentes a 31 de diciembre de 2014, 

incluido el riesgo deducido de avales e incrementado, en su caso, en los saldos de operaciones formalizadas no dispuestos 
y en el importe de la operación u operaciones proyectadas en 2015. En ese importe no se incluirán los saldos que deban 
reintegrar las Entidades Locales derivados de las liquidaciones definitivas de la participación en tributos del Estado. 
6 Periodo medio de pago, contado desde la fecha de reconocimiento de la obligación, a 31 de diciembre de 2014.  Se tomará el dato del informe de 
morosidad relativo al último trimestre de 2014 presentado por la entidad. 
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b. Si cumplido lo previsto en el apartado anterior se tuviera un saldo positivo, éste se 
podrá destinar a financiar inversiones siempre que a lo largo de la vida útil de la 
inversión ésta sea financieramente sostenible7. 
Actuará como límite el importe del objetivo de estabilidad presupuestaria para la 
previsión de la liquidación del ejercicio 20158. 

c. En el caso de que, atendidas las obligaciones anteriores, el importe señalado 
anteriormente se mantuviese con signo positivo, este se destinará a amortizar 
operaciones de endeudamiento que estén vigentes. 

 
CUARTO . En base a lo expuesto anteriormente, se exponen los datos de la entidad a 

31 de diciembre de 2014: 
a. Cuenta 413, de «Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a 

presupuesto» y otras equivalentes, con un saldo de 0 €  
b. Previsión del cumplimiento del objetivo de Estabilidad Presupuestaria del 

ejercicio 2015, entendida en los términos del artículo 3 de la Ley Orgánica 
2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera, con un resultado de 234.436,28 €. 
 

QUINTO. A la vista de los resultados arrojados por este Informe de intervención, se 
concluye: 

a. El cumplimiento de los requisitos de la Disposición Adicional Sexta. 
b. El importe aplicable a los destinos alternativos será de 261.861,59 €. 

 

DESTINOS ALTERNATIVOS 
          
   IMPORTES        Importe   
  + Saldo de la cuenta 413 (31/12/2014) 0 €   
  + Estimación de estabilidad para 2015 234.436,28 €   
          
  Aplicación para saldar la Cuenta 413 0 €   
          

  
Importe MÁXIMO para destinar a Inversiones 
Financieramente Sostenibles 

234.436,28 €   

           
  Aplicar a Amortización anticipada de deuda 27.425,3 1 €   
                

 

                         
7 En virtud de lo establecido por la Disposición Adicional Decimosexta del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales: “El 
expediente de gasto que se tramite incorporará una memoria económica específica, suscrita por el presidente de 
la Corporación Local, o la persona de la Corporación Local en quien delegue, en la que se contendrá la 
proyección de los efectos presupuestarios y económicos que podrían derivarse de la inversión en el horizonte de 
su vida útil”. 
8 Se deberá calcular el objetivo de estabilidad presupuestaria conforme a la previsión de la liquidación de 2015, 
para obtener dicho límite máximo para la realización de inversiones financieramente sostenibles.  
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Los importes aplicados a los diferentes destinos serán: 
1º. [En su caso]  Atender las obligaciones pendientes de aplicar a presupuesto 

contabilizadas a 31 de diciembre del ejercicio anterior en la cuenta de «Acreedores por 
operaciones pendientes de aplicar a presupuesto», o equivalentes y a cancelar, con 
posterioridad, el resto de obligaciones pendientes de pago con proveedores, contabilizadas y 
aplicadas a cierre del ejercicio anterior, por la cantidad de 0 €. 

2º Financiar inversiones siempre que a lo largo de la vida útil de la inversión ésta sea 
financieramente sostenible, por la cantidad de 234.436,28 €. 

Vista la memoria (Anexo I) requerida para la presentación de inversiones 
financieramente sostenibles, en cumplimiento de los dispuesto en la DA 16ª del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, el órgano interventor debe informar acerca de la 
consistencia y soporte de las proyecciones presupuestarias contenidas en la propia memoria 
económica. 

En virtud de lo anterior, se informa favorablemente por el órgano Interventor sobre la 
consistencia de las inversiones planteadas por la entidad en relación a las variables a las que 
hace referencia la propia Disposición Adicional. 

 3º. Amortizar operaciones de endeudamiento que estén vigentes, por la cantidad de 
27.425,31€. 

 
SEXTO. El resumen de las aplicaciones presupuestarias a las que se destinó el 

superávit presupuestario según lo establecido en el EXP. MC 02/2015, aprobado por acuerdo 
de Pleno de 27/04/2015 fue el siguiente:  
 
Altas en Aplicaciones de Gastos 
 

Aplicación 

Presupuestaria CONCEPTO TOTAL  

933 63208 

Rehabilitació Coberta Pavelló Esportiu 

Municipal 14.000,00 

1532 61923 

Carrer Accés al Pavelló Esportiu 

Municipal 14.196,62 

336 61900 REHABILITACIÓ DEL MOLÍ DE CAN SEDA  15.57 0,24 

1532 61913 Asfaltatge C/ Sor Miquela Ripoll 20.920,15 

1532 61922 

Carrer Entorn Zona Esportiva i Escolar 

des Puig 59.631,40 

    TOTAL GASTO 124.318,41 

 
 
 
 

SEPTIMO. El resumen de las aplicaciones presupuestarias a las que se destinará el 
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superávit presupuestario según lo establecido en el EXP. MC 04/2015 será el siguiente:  
 
Altas en Aplicaciones de Gastos 
 

INVERSIONS FINANCERAMENT SOSTENIBLES  D.A. 16ª 
TRLHL:  41.421,54 

1532  61913  
Inversions de reposició en vies 
públiques 16.191,30 

1532  61917  Inversió de reposició en el C/ Nou 7.519,34 

1532  61919  Millora Aceres Avinguda del Cocó 17.710,90 
 
 
 
 
 
Por tanto, quedarán  
Importe MÁXIMO para destinar 
a Inversiones 
Financieramente Sostenibles 

   
234.436,28   

EXP MC 02 
   
124.318,41   

EXP MC 04 
      
41.421,5 4   

Resto de superávit aplicable 
      
68.696,3 3   

 
En Lloseta, a 14 de juliol de 2015. La Interventora Accidental,  Fdo.: Margalida Jaume Boyeras.-. 

 
3.- DONAR COMPTE DE L’INFORME DE COMPLIMENT PLA SAN EJAMENT 
2014.- 
 
El Secretari la Interventora Accdtal., expliquen succintament l’informe de referència, que 
seguidament se transcriu.  Els membres de la Corporació es donen per assabentats.  

 

INFORME DE EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO  DEL PLAN DE SANEAMIENTO FINANCIERO 

(RD-LEY 5/2009) PARA EL EJERCICIO 2014 

 

I.- ANTECEDENTES 
El Real Decreto-ley 5/2009, de 24 de abril, de medidas extraordinarias y urgentes para 

facilitar a las Entidades Locales el saneamiento de deudas pendientes de pago con empresas y 
autónomos, permite a las entidades locales formalizar una operación de préstamo por un plazo 
máximo de seis años, con uno o dos años de carencia, en la modalidad de anualidades constantes. 

El importe máximo susceptible de financiación estará constituido por el saldo negativo del 
remanente de tesorería para gastos generales de 2008, por el importe, en su caso, de las 
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obligaciones vencidas y exigibles que quedaron pendientes de aplicar al presupuesto, o por la suma 
de ambos. 

El Ayuntamiento de Lloseta liquidó el ejercicio 2008 con un remanente de tesorería para 
gastos generales negativo por importe de 275.723,87 euros y las obligaciones vencidas y exigibles 
que quedaron pendientes de aplicar al presupuesto de 2008 ascendieron a 97.964,01euros, según el 
saldo que refleja la cuenta 413, por lo que el préstamo que se concertó al amparo del RDL 5/2009 
asciende la cantidad de 373.687,88 euros y una duración de 6 años, con dos de carencia. Dicha 
operación se concertó con la entidad bancaria “LA CAIXA” en fecha 20/07/2009.  Dicha operación de 
crédito se concluirá el próximo 1 de julio de 2015.  

La operación de endeudamiento estaba condicionada, entre otros requisitos, a la aprobación 
de un Plan de saneamiento financiero, el cual se formuló y se aprobó por el Pleno de día 
13/07/2009.  

El art. 3 del RDL 5/2009 permite que el plan de saneamiento se extienda al mismo período 
de amortización de la operación, por lo tanto, a seis años, y exige que contenga “los compromisos 
anuales de ingresos y gastos corrientes que, en el ámbito de su autonomía, adquiera, estimados, los 
primeros, tomando como referencia la liquidación de 2008, con criterios de prudencia de acuerdo 
con la capacidad real de generación de los mismos, e incrementados, los segundos, en la 
amortización anual de la operación de endeudamiento regulada en la presente norma y en la del 
resto de operaciones de endeudamiento existentes con anterioridad, en la forma estipulada en sus 
respectivos contratos. El plan incorporará asimismo explicación detallada y cuantificada de las 
medidas fiscales, de gestión y administrativas”.  

El art. 9.3 del RDL 5/2009, señala que anualmente mientras dure la vigencia del Plan de 
Saneamiento, se evaluará su cumplimiento por la Intervención de la Entidad que remitirá informe 
antes del 31 de marzo del año siguiente al que se refiere la liquidación, previo conocimiento del 
Pleno. Para poder llevar a cabo la evaluación del Plan de Saneamiento es necesario haber aprobado 
la liquidación del Presupuesto, aprobación que se ha producido el 27/02/2015.  



 

A continuación se expone la evolución de diversas magnitudes financieras incluyendo el último ejercicio liquidado, el cual mu

recuperación.  

II.- MAGNITUDES FINANCIERAS 

1. Evolución del remanente líquido de tesorería. 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 1. Fondos líquidos de tesorería 28.317,97  384.841,08  139.073,17  171.771,33  242.829,15  594.765,40  171.394,24  

 2. Derechos pendientes de cobro 
1.668.370,3

6  
1.494.351,1

1  
1.737.414,2

8  
1.363.960,9

3  
1.877.890,2

7  
2.240.339,1

6  
2.076.634,8

 3. Obligaciones pendientes de pago 443.160,70  743.640,33  
1.211.618,1

7  
1.509.839,7

5  
1.394.843,8

3  
1.455.405,6

5  
984.578,03  

 4. Remanente de tesorería total (1+2-
3) 

1.253.527,6
3  

1.135.551,8
6  

664.869,28  25.892,51  725.875,59  
1.379.698,9

1  
1.263.451,0

 5. Provisión para insolvencias 0,00  153.099,63  139.008,86  178.027,98  232.500,00  280.219,93  188.963,29  

 6. Remanente para gastos con financ. 
afectado 

510.930,00  722.678,05  711.023,49  123.588,40  97.992,61  279.463,01  237.471,69  

 7. Remanente para gastos generales 
(4-5-6) 

742.597,63  259.774,18  -185.163,07  -275.723,87  395.382,98  820.015,97  837.016,03  
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REM ANENTE DE TES ORERÍ A  P ARA GAS TOS  GENER ALES
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2. Evolución del resultado presupuestario. 

 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 1. Derechos reconocidos netos 4.906.656,94  4.372.935,66  4.524.533,31  6.577.976,72  8.741.416,72  5.406.998,08  5.243.320,09  5.306.106,50  5.134.840,46  

 2. Obligaciones reconocidas netas 4.787.410,91  4.822.837,40  4.605.463,70  5.789.472,51  8.011.752,64  5.342.219,69  4.809.588,95  4.748.943,04  5.194.550,60  

 3. Resultado antes de ajustes (1-2) 119.246,03  -449.901,74  -80.930,39  788.504,21  729.664,08  64.778,39  433.731,14  557.163,46  -59.710,14  

 4. Gastos financiados con remanente líquido 183.052,26  247.226,63  0,00  0,00  167.379,22  11.953,76  240.922,01  131.048,65  215.260,05  

 5. Desviaciones negativas 166.225,05  40.008,05  113.777,32  62.033,63  122.878,49  217.216,32  350.321,77  64.818,81  9.406,69  

 6. Desviaciones positivas 211.748,05  28.353,44  6.405,40  17.440,52  276.456,33  218.891,03  37,49  53.771,67  132.604,78  

 7. Resultado ajustado (3+4+5-6) 256.775,29  -191.020,50  26.441,53  833.097,32  743.465,46  75.057,44  1.024.937,43  699.259,25  32.351,82  
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RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO
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3. Evolución de la estabilidad presupuestaria. 

3.1.- Saldo no financiero. 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 1. Derechos reconocidos netos (Cap. 1 a 7) 4.651.708,94  4.127.589,66  4.524.533,31  6.204.288,84  8.372.923,28  5.006.998,08  4.905.807,25  5.306.106,50  4.807.874,89  

 2. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 1 a 7) 4.412.463,84  4.424.089,49  4.259.551,36  5.419.025,58  7.611.276,80  5.034.871,03  4.455.039,65  4.377.279,10  4.600.005,63  

 3. Saldo no financiero (1-2) 239.245,10  -296.499,83  264.981,95  785.263,26  761.646,48  -27.872,95  450.767,60  928.827,40  207.869,26  

3.2.- Saldo financiero. 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 1. Derechos reconocidos netos (Cap. 8) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 2. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 8) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 3. Derechos reconocidos netos (Cap. 9) 254.948,00  245.346,00  0,00  373.687,88  368.493,44  400.000,00  337.512,84  0,00  326.965,57  

 4. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 9) 374.947,07  398.747,91  345.912,34  370.446,93  400.475,84  307.348,66  354.549,30  371.663,94  594.544,97  

 5. Saldo financiero (2-1-3+4) 119.999,07  153.401,91  345.912,34  -3.240,95  31.982,40  -92.651,34  17.036,46  371.663,94  267.579,40  
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4. Evolución del ahorro neto. 

 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 1. Derechos reconocidos netos (Cap. 1 a 5) 3.983.294,00  3.748.621,88  4.346.049,18  5.107.015,19  5.350.537,93  4.790.593,37  4.837.401,87  5.018.378,59  4.616.881,26  

 2. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 1, 2 y 4) 3.163.317,51  3.587.771,53  3.671.945,10  4.050.313,97  4.071.372,13  4.215.975,81  3.834.949,53  4.034.715,17  4.226.564,27  

 3. Anualidades amortización (Cap. 3 y 9) 450.487,67  489.204,64  458.303,69  434.523,04  455.105,75  345.919,29  446.074,10  447.847,66  643.064,35  

 4. Aforro neto (1-2-3) 369.488,82  -328.354,29  215.800,39  622.178,18  824.060,05  228.698,27  556.378,24  535.815,76  -252.747,36  

 

EVOLUCIÓN AHORRO NETO
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El cálculo del Ahorro Neto no se ha llevado a cabo conforme lo indicado en el artículo 53.1 del Real Decreto Legislativo de 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 

aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, según el cual el Ahorro Neto se calcula por diferencia entre los derechos liquidados por los 

capítulos uno a cinco, ambos inclusive, del estado de ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del estado de gastos, minorando 

en el importe de la anualidad teórica de amortización de la operación proyectada y de cada un o de los préstamos y empréstitos propios y avalados a terceros 

pendientes de reembolso. Calculándose esta anualidad teórica, aplicando a todos los préstamos el sistema francés de amortización sea cual sea la modalidad y 

condiciones de cada operación.   
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El Ahorro Neto que aquí evaluamos es el que se obtiene directamente de los datos que figuran en la  liquidación, conforme a las indicaciones del apartado 4 de la 

Resolución de 5 de mayo de 2009, de la Dirección General de Coordinación Financiera con las CC.AA y con las EE.LL, por la que se establece el procedimiento  y la 

información a suministrar por las EE.LL que se acojan a lo dispuesto en el Título 1 del Real Decreto-Ley 5/2009 (BOE núm. 116 de 13/05/09); que indica que el cálculo 

se obtendrá como diferencia entre la suma de los capítulos 1, 2, 3, 4 y 5 de ingresos, y la suma de los capítulos 1, 2, 3, 4 y 9 de gastos, descontados los ingresos del 

Capítulo 3 legalmente afectados a operaciones de capital, cuya estimación no debe incorporarse a las previsiones del Plan. Cabe indicar que el hecho que se negativo 

durante el ejercicio 2014 es porque se ha realizado una amortización anticipada debido a la refinanciación de un préstamo por importe de 316.418,30 euros, que de 

no haberse producido el ahorro neto seria positivo. Además al haber reducido la carga financiera en un futuro tendrá un efecto positivo en el ahorro neto. 

 

5. Evolución del superávit / déficit de financiación presupuestaria. 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 1. Ingresos corrientes (Cap. 1 a 5) 3.983.294,00 3.748.621,88 4.346.049,18 5.107.015,19 5.350.537,93 4.790.593,37 4.837.401,87 5.018.378,59 4.616.881,26 

 2. Gastos corrientes (Cap. 1 a 4) 3.238.858,11 3.678.228,26 3.784.336,45 4.114.390,08 4.126.002,04 4.254.546,44 3.926.474,33 4.110.898,89 4.275.083,65 

 3. Ahorro bruto (1-2) 744.435,89 70.393,62 561.712,73 992.625,11 1.224.535,89 536.046,93 910.927,54 907.479,70 341.797,61 

 4. Ingresos de capital no financieros (Cap. 
6 y 7) 

668.414,94 378.967,78 178.484,13 1.097.273,65 3.022.385,35 216.404,71 68.405,38 287.727,91 190.993,63 

 5. Gastos de capital no financieros (Cap. 
6 y 7) 

1.173.605,73 745.861,23 475.214,91 1.304.635,50 3.485.274,76 780.324,59 528.565,32 266.380,21 324.921,98 

 6. Ingresos no financieros (1+4) 4.651.708,94 4.127.589,66 4.524.533,31 6.204.288,84 8.372.923,28 5.006.998,08 4.905.807,25 5.306.106,50 4.807.874,89 

 7. Gastos no financieros (2+5) 4.412.463,84 4.424.089,49 4.259.551,36 5.419.025,58 7.611.276,80 5.034.871,03 4.455.039,65 4.377.279,10 4.600.005,63 

 8. Superávit o déficit no financiero (6-7) 239.245,10 -296.499,83 264.981,95 785.263,26 761.646,48 -27.872,95 450.767,60 928.827,40 207.869,26 
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6. Evolución de las inversiones. 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 1. Inversiones (Cap. 6)                                                                         1.038.172,74  569.803,56  331.214,91  1.211.482,62  3.405.806,50  674.882,95  476.194,87  216.343,33  275.893,97  

 

7. Endeudamiento. Evolución del importe de endeudamiento. 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
 1. Endeudamiento a largo plazo 1.631.874,43  1.506.773,50  1.160.861,17  1.335.621,02  1.393.716,07  1.643.490,09  1.618.031,09  1.313.201,36  857.701,43  

 2. Endeudamiento a corto plazo 398.747,92  370.446,94  370.446,93  397.704,06  307.626,61  375.165,52  386.636,66  339.510,47  280.012,78  

 3. Endeudamiento total (1+2) 2.030.622,35  1.877.220,44  1.531.308,10  1.733.325,08  1.701.342,68  2.018.655,61  2.004.667,75  1.652.711,83  1.137.714,21  

Operación Tesorería     799.638,59  825.922,52  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  
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numero habitantes 5493 5655 5704 5750 5750 5703 5674 5680 5686 

Deuda por capitá  369,67 331,96 268,46 301,45 295,89 353,96 353,31 290,97 200,09 

 

8. Ratios de tesorería. 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1. Liquidez inmediata 0,49 0,16 0,25 0,49 0,44 0,17 0,57 0,83 0,66 

2. Solvencia a corto plazo 2,39 1,61 2,24 4,28 1,95 2,28 3,98 6,18 6,14 

3. Endeudamiento por habitante 369,67 331,96   268,46   301,45   295,89   353,96 353,31 290,97   200,09 

 

1. Liquidez inmediata: Fondos Líquidos / Obligaciones Pendientes de Pago 

2. Solvencia a corto plazo: (Fondos Líquidos+Derechos Pdts. de cobro)/Obligaciones Pdts. de pago. 

3. Endeudamiento por habitante: Pasivo financiero exigible/Nº habitantes. 

 

9. Análisis de los ingresos corrientes. 

9.1.- Ingresos corrientes. Importancia relativa. Comparativa 2008-2014. 

 2008 2009 2010 

Capítulos DRN % s/ Total D.R.N. x hab. DRN % s/ Total D.R.N. x hab. DRN % s/ Total D.R.N. x hab. 

1.Impuestos directos 1.730.206,56 39,81% 303,33 1.833.305,86 35,90% 318,84  2.078.930,85 38,85% 361,55  

2.Impuestos indirectos 281.844,96 6,49% 49,41 401.968,60 7,87% 69,91  254.597,48 4,76% 44,28  

3.Tasas e otros ingresos 893.443,83 20,56% 156,63 1.247.866,83 24,43% 217,02  1.326.043,78 24,78% 230,62  

4.Transferencias corrientes 1.369.142,24 31,50% 240,03 1.543.282,66 30,22% 268,40  1.551.148,14 28,99% 269,76  

5.Ingresos patrimoniales 71.411,59 1,64% 12,52 80.591,24 1,58% 14,02  139.817,68 2,61% 24,32  

TOTALES 4.346.049,18 100,00% 761,93 5.107.015,19 100,00% 888,18  5.350.537,93 100,00% 930,53  
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 2011 2012 2013 2014 

Capítulos DRN 
% s/ 
Total 

D.R.N. x 
hab. DRN 

% s/ 
Total 

D.R.N. x 
hab. DRN 

% s/ 
Total 

D.R.N. x 
hab. DRN 

% s/ 
Total 

D.R.N. x 
hab. 

1.Impuestos directos 
2.009.681,7

7 41,95% 352,39  
2.056.370,4

2 42,51% 362,42  
2.158.135,4

1 43,00% 379,95  
2.136.826,7

8 46,28% 375,80  

2.Impuestos indirectos 176.089,10 3,68% 30,88  164.594,47 3,40% 29,01  152.961,58 3,05% 26,93  40.783,98 0,88% 7,17  

3.Tasas e otros ingresos 
1.084.801,2

7 22,64% 190,22  
1.266.088,0

2 26,17% 223,14  
1.193.689,2

5 23,79% 210,16  
1.079.930,4

8 23,39% 189,93  

4.Transferencias 
corrientes 

1.452.626,7
9 30,32% 254,71  

1.312.890,6
6 27,14% 231,39  

1.491.058,8
6 29,71% 262,51  

1.338.043,2
3 28,98% 235,32  

5.Ingresos patrimoniales 67.394,44 1,41% 11,82  37.458,30 0,77% 6,60  22.533,49 0,45% 3,97  21.296,79 0,46% 3,75  

TOTALES 
4.790.593,3

7 100,00% 840,01  
4.837.401,8

7 100,00% 852,56  
5.018.378,5

9 100,00% 883,52  
4.616.881,2

6 100,00% 811,97  

 

Podemos ver claramente que cada vez tiene más peso en los ingresos corrientes los impuestos directos suponiendo un 46,28%, mientras que el capítulo 2; dónde se 

imputa exclusivamente el Impuesto sobre construcciones, instalaciones i obras, que lógicamente ha disminuido el ingreso por este concepto debido a los efectos de la 

crisis económica, y por tanto pierde importancia relativa. En términos de importancia, en segundo lugar están las transferencias corrientes, donde la partida más 

importante es la Participación en los tributos del Estado. También cabe destacar la importancia relativa del capítulo III de ingresos. 

9.2.- Evolución en el  período 2006-2014. 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 Capítulo 1.  Impuestos 
directos 

  1.172.515,20     1.423.520,10      1.730.206,56     1.833.305,86     2.078.930,85   
  
2.009.681,77    

  
2.056.370,42    

2.158.135,41    2.136.826,78    

 Capítulo 2.  Impuestos 
indirectos 

     845.433,19        175.287,15         281.844,96        401.968,60        254.597,48        176.089,10        164.594,47   152.961,58    40.783,98  

 Capítulo 3.  Tasas e otros 
ingresos 

     789.763,79        809.993,43         893.443,83     1.247.866,83     1.326.043,78   
  
1.084.801,27    

  
1.266.088,02    

1.193.689,25    1.079.930,48    

 Capítulo 4.  
Transferencias corrientes 

  1.152.732,60     1.314.128,69      1.369.142,24     1.543.282,66     1.551.148,14   
  
1.452.626,79    

  
1.312.890,66    

1.491.058,86    1.338.043,23    

 Capítulo 5.  Ingresos 
patrimoniales 

      22.849,22          25.692,51           71.411,59          80.591,24        139.817,68          67.394,44          37.458,30      22.533,49     21.296,79 

TOTALES   3.983.294,00     3.748.621,88     4.346.049,18    5.107.015,19    5.350.537,93    4.790.593,37    4.837.401,87   5.018.378,59    4.616.881,26    
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10. Operaciones pendientes de aplicar al presupuesto. 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 1. Saldo 
contable de la 
cuenta  413 

174.857,10 104.742,41 97.964,01 0,00 0,00 180.590,40 0,00 0,00 0,00 

 
11. Límites Operaciones de crédito a largo plazo: régimen de autorización. 

 Art. 53.2.del Real Decreto-Legislativo 2/2004, de 5 de marzo: Precisarán de autorización de los 

órganos citados en el apartado 1 anterior, las operaciones de crédito a largo plazo de cualquier 

naturaleza, incluido el riesgo deducido de los avales, cuando el volumen total del capital vivo de las 

operaciones de crédito vigentes a corto y largo plazo, incluyendo el importe de la operación 

proyectada, exceda del 110% de los ingresos corrientes liquidados o devengados en el ejercicio 

inmediatamente anterior o, en su defecto, en el precedente a este último cuando el cómputo haya 

de realizarse en el primer semestre del año y no se haya liquidado el presupuesto correspondiente a 

aquél, según las cifras deducidas de los estados contables consolidados de las entidades citadas en el 

apartado 1 de este artículo. 

    El cálculo del porcentaje regulado en el párrafo anterior se realizará considerando las 

operaciones de crédito vigentes, tanto a corto como a largo plazo, valoradas con los mismos criterios 

utilizados para su inclusión en el balance. El riesgo derivado de los avales se computará aplicando el 

mismo criterio anterior a la operación avalada. 

 

 En aplicación de esta normativa, la formalización en 2015 de operaciones de crédit o a 

largo plazo por las Corporaciones Locales, sólo podrá realizarse si se cumplen los tres requisitos 

siguientes: 

1) Haber liquidado el ejercicio inmediato anterior, el año 2014, con ahorro neto positivo, calculado 

éste en la forma establecida en el artículo 53.2 del TRLRHL, y descontados, en su caso, los 

ingresos afectados a la financiación de operaciones de capital. 

1. Derechos reconocidos netos (Cap. 1 a 5)            4.616.881,26 €  

2. Ingresos afectados a operaciones de capital                              -   €  

 3. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 1, 2 y 4)            4.226.564,27 €  

 4. Anualidad teórica de amortización 300.509,22 € 

 5. Ahorro neto (1-2-3-4)               89.807,77 €  
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2) Que el  nivel de deuda viva, no supere al 110% de sus ingre sos corrientes liquidados  o 

devengados, calculado éste en la forma establecida en el artículo 53.2 del TRLRHL. A estos 

efectos del cálculo de la anualidad teórica y de la deuda viva, habrán de computarse todas las 

operaciones vigentes al momento de la concertación de la operación, tanto a corto como a largo 

plazo, incluidas las concertadas al amparo del mecanismo extraordinario de financiación 

regulado en el Real Decreto-Ley 4/2012, los saldos formalizados y no dispuestos, y la/s 

operación/es que se proyecta/n concertar, y, descontados, en su caso, de los ingresos que 

componen el denominador, los de carácter afectado. 

 

 

Datos Liquidación presupuesto  
ejercicio 2013 

Capítulos 
derechos reconocidos 

netos (€) 
1 Impuestos Directos 2.136.826,78 
2 Impuestos Indirectos 40.783,98 
3 Tasas y otros ingresos 1.079.930,48 
4 Transferencias corrientes 1.338.043,23 
5 Ingresos Patrimoniales 21.296,79 

suma  4.616.881,26 
LÍMITE ENDEUDAMIENTO SIN AUTORIZACIÓN  EJERCICIO 20 14 

(110% Ingresos ctes. Liquidados descontados ingreso s afectados)  5.078.569,39  
Deuda viva a 31/12/2013 1.137.714,21  
Operación de Tesorería a C/P (Máximo saldo disponible) 0,00  

NIVEL DE DEUDA VIVA  1.137.714,21  
Ratio legal Capital Vivo  24,64% 

Limite nuevo endeudamiento en ejercicio 2014 3.940.855,18 
 

Del análisis del nivel de deuda de esta corporación, se deduce que si fuera necesario podríamos 

acudir a nuevas operaciones de crédito, sin necesidad de solicitar autorización, en el ejercicio 2014 

hasta un límite máximo de 3.940.855,18 euros, siempre y cuando estos nuevos créditos se destinen 

exclusivamente a financiar inversiones y con ello se cumpla con los objetivos de estabilidad 

presupuestaria y de la regla del gasto. 
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III.-EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO ANUAL DEL PLAN DE SANEAMIENTO.  

En relación con el expediente para la evaluación del cumplimiento anual del plan de 

saneamiento aprobado de conformidad con el Real Decreto-Ley 5/2009, de 24 de abril, de medidas 

extraordinarias y urgentes para facilitar a las Entidades Locales el saneamiento de deudas 

pendientes de pago con empresas y autónomos. 

A la vista de la liquidación presupuesto del año 2014, y de conformidad con el artículo 4.1.h) 

del Real Decreto 1174/1987, de 18 de septiembre, por el que se regula el Régimen Jurídico de los 

funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, emito el siguiente 

 

INFORME 

PRIMERO. Realizaremos una comparativa de la previsión  de liquidación  de ingresos  para 

el 2014 según el Plan de Saneamiento con la liquidación real  de ingresos:  

COMPARATIVA INGRESOS LIQUIDADOS CON PREVISIÓN DEL P SF 
EJERCICIO 2014
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De esta comparativa se deduce que, la ejecución real de los ingresos para el ejercicio 2014 
difiera de las previsiones del Plan de Saneamiento financiero. 
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 Entre los capítulos que cabe destacar por la diferencia, en términos absolutos, entre la 
previsión y la ejecución real por una parte los capítulos que no alcanzan a la previsión, como ocurre 
en el capítulo I de ingresos que los datos de la liquidación son un 21% inferior a la previsión del Plan. 
Otro capítulo con una diferencia del 85% menos de la realidad con respecto a la previsión, que se 
explica con la poca actividad del sector de la construcción. 
.   
 De otra parte hay otro capítulos que superan la previsión del como es el Capítulo III, de 
Ingresos por tasas y otros ingresos no afectados, provocado en parte por un incremento en los 
ingresos derivados de la utilización de las instalaciones deportivas. Otro capítulo que aumenta con 
respecto a la previsión del Plan de Saneamiento Financiero es el VII Transferencias de capital debido 
a que la previsión del Plan es Cero, Pero, al mismo tiempo, en la previsión de gastos no se prevé 
ninguna inversión y en realidad si que se producen.  
  
 La variación interanual prevista en el Plan de Saneamiento era de 1,05 y en realidad ha sido 
de 0,97 ya que los ingresos reales han sido 496.190,07 € inferiores a la previsión del Plan.  
 

DENOMINACIÓN 2014. Plan 
Saneamiento    

2014. 
Ejecución 

Real 
  

INGRESOS 
Previsión 

Liquidación  
(3) 

Previsión 
Recaudación 
corriente  + 

cerrados 

 
Liquidado 

(4) 

Recaudado 
corriente  + 

cerrados 

Impuestos Directos 2.720.991,75 2.720.991,75 2.136.826,78 2.155.568,79 
Variación interanual 1,08 1,08 0,99 1,19 

Variación previsión y realidad     0,79 0,79 
Impuestos Indirectos 276.020,20 276.020,20 40.783,98 44.696,14 

Variación interanual 1,02 1,02 0,27 0,32 
Variación previsión y realidad     0,15 0,16 

Tasas y otros Ingresos         
  I. afectados operaciones capital         
Tasas y otros ingresos no 
afectados 1.011.720,99 1.011.720,99 1.079.930,48 1.049.701,41 

Variación interanual 1,02 1,02 0,90 0,88 
Variación previsión y realidad     1,07 1,04 

Transferencias Corrientes 1.541.876,54 1.541.876,54 1.338.043,23 1.540.892,98 
Variación interanual 1,02 1,02 0,90 1,03 

Variación previsión y realidad     0,87 1,00 
Ingresos patrimoniales 80.421,05 80.421,05 21.296,79 27.625,53 

Variación interanual 1,02 1,02 0,95 1,67 
Variación previsión y realidad     0,26 0,34 

Enajenación inversiones reales     0,00 0,00 
Transferencias de capital     190.993,63 190.370,56 
Activos financieros       0,00 
Pasivos financieros 0,00 0,00 326.965,57 326.965,57 

TOTAL INGRESOS 5.631.030,53 5.631.030,53 5.134.840,46 5.335.820,98 
Variación interanual 1,05 1,05 0,97 1,07 
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Variación previsión y realidad     0,91 0,95 

Variación previsión y realidad sin 
tener en cuenta los ingresos por 

transferencias de capital 
    0,88 0,91 

 

SEGUNDO. Realizaremos una comparativa de la previsión  de liquidación  de gastos  para 

el 2014 según el Plan de Saneamiento con la ejecución real:  

 

  2014. Plan Saneamiento 2014. Ejecución Real 

GASTOS 
Previsión 

Liquidación  
(3) 

Previsión 
pagos 

corriente + 
cerrados 

 
Liquidado  

(4) 

Abonado 
corriente  + 

cerrados 

Gastos de Personal 1.876.623,08  1.876.623,08  1.933.427,43  1.937.373,73  
Variación previsión y realidad     1,030 1,032 

Gastos en Bienes Corrientes y 
Servicios 1.757.501,76 1.757.501,76 1.654.546,95  1.653.816,10  

Variación previsión y realidad     0,941 0,941 
Gastos Financieros 224.782,70 224.782,70 48.519,38  48.519,38  

Variación previsión y realidad     0,216 0,216 
  Endeudamiento anterior 10.919,76 10.919,76 41.193,95  41.193,95  
  Operación de refinanciación 3.313,27 3.313,27 2.328,11  2.328,11  
  Otros gastos financieros 210.549,67 210.549,67 4.997,32  4.997,32  
Transferencias Corrientes 695.730,81 695.730,81 638.589,89  643.892,22  

Variación previsión y realidad     0,918 0,925 
Inversiones reales     275.893,97  278.864,80  
Transferencias de Capital     49.028,01  49.028,01  
Activos financieros     0,00  0,00  
Pasivos Financieros 180.196,66 180.196,66 594.544,97  594.544,97  

Variación previsión y realidad     3,299 3,299 
  Endeudamiento anterior 85.049,68 85.049,68 499.388,09  499.388,09  
  Operación de refinanciación 95.146,98 95.146,98 95.156,88  95.156,88  

TOTAL GASTOS  4.734.835,01 4.734.835,01 5.194.550,60 5.206.039,21 
Variación previsión y realidad     1,097 1,100 

Variación previsión y realidad sin tener en 
cuenta los gastos por inversiones reales 
financiados con transferencias de capital 

    1,06 1,06 

 

 

 

En cuanto a la comparativa de la previsión de los gastos en el Plan de Saneamiento 

Financiero para el ejercicio 2014, con la ejecución real derivada de los datos que nos ofrece la 
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liquidación del presupuesto de dicho ejercicio, el importe total de gastos reales supera los previstos, 

siendo los reales un 9,7 % superior a los previstos. Mientras que los ingresos reales con respecto a  

los previstos se han reducido 9%. Por tanto este efecto negativo para el cumplimiento del Plan de 

Saneamiento se refleja en el resultado tanto del Ahorro Bruto, como del ahorro neto. 

 

Analizando los capítulos de gastos, el Capitulo I  supera las previsiones del Plan de 

Saneamiento financiero que era muy optimista en la reducción de las contrataciones temporales, 

pero al final se mantuvo el nivel de contratación, en parte porque a finales de 2008 se pasó de tener 

un contracto de gestión de servicios en las instalaciones deportivas de la piscina cubierta municipal a 

gestionarla directamente, por lo que se requirió durante el 2009 contratar personal para atender a 

este nuevo servicio, contratación que se ha mantenido desde entonces. Esta gestión directa también 

ha tenido reflejo en los ingresos del capitulo III.  

En el Capítulo II  se ha realizado un esfuerzo para la reducción de los gastos corrientes 

consiguiendo una reducción respecto las previsiones del 5,9 %. 

En el Capítulo III  se ha producido una reducción superior al 78,4% de los gastos financieros 

con respecto a la previsión, motivado en gran medida por la reducción del euribor con respecto al 

2008, lo que ha reducido el coste financiero de la deuda, y también al cada vez menor nivel deuda  

En referencia al Capítulo IV  también ha habido una reducción, entorno al 8,2%, con respecto 

a las previsiones del Plan.  

El gasto derivado de la amortización deudas se ha multiplicado por 3 con respecto a la 

previsión del Plan para el ejercicio 2014, debido a que durante el citado ejercicio se ha realizado una 

cancelación anticipada (por un importe de 316.418,30) de un préstamo formalizado en el 2012. 
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COMPARATIVA GASTOS LIQUIDADOS CON PREVISIÓN DEL PSF EJERCICIO 2014
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TERCERO.- Los indicadores de cumplimiento del Plan de Saneamiento  son: 

INDICADORES DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE SANEAMIENTO 

  2014. Plan Saneamiento 2014. Ejecución Real 

Ahorro Bruto deducido de la liquidación 1.076.392,18 341.797,61 

Ahorro neto deducido de la liquidación 896.195,52 -252.747,36 

Remanente de Tesorería Gastos Generales  1.459.850,15 

Obligaciones sin aplicar a Ppto. gastos 2009   0 

Devoluciones ingresos sin aplicar a Ppto. 2009   0 

Remanente de Tesorería Gastos Generales Ajustado    1.459.850,15 

Variación interanual    0,84 

 

En cuanto al análisis de los indicadores de cumplimiento del Plan el valor del ahorro bruto y 

neto real ha sido inferiores a las previsiones incluidas en el Plan para el ejercicio 2014. 

Como prevé el apartado 6 de la Resolución de 5 de mayo de 2009, de la Dirección General 

de Coordinación Financiera con las CC.AA y con las EE.LL, por la que se establece el procedimiento  

y la información a suministrar por las EE.LL que se acojan a lo dispuesto en el Título 1 del Real 

Decreto-Ley 5/2009: “...el indicador que mide el cumplimiento del Plan de saneamiento es el 

remanente de tesorería para gastos generales, el cu al deberá ser cero o tener signo positivo , 

una vez ajustado en el importe total de las obligaciones que hubieran quedado pendientes de aplicar 

al Presupuesto en el año respectivo.”  En este sentido podemos concluir que se ha cumplido con el 

Plan de Saneamiento al tener un Remanente de Tesorería para Gastos Generales positivo por valor 

de 1.459.850,15 euros. 

 

Por todo ello se informa favorablemente  respecto al cumplimiento anual del plan de 

saneamiento aprobado. A Lloseta, a 1 de junio de 2015. La Interventora Accidental, Fdo.: Margalida 

Jaume Boyeras.- 



 

 

 
4.-  APROVAR L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS 4/2015.- 

 
EXPEDIENT DE CRÈDIT EXTRAORDINARI I SUPLEMENT DE CR ÈDITS  FINANÇAT AMB ROMANENT 

LÍQUID DE TRESORERIA  

Expedient MC núm. 04/2015  

 
INFORME-PROPOSTA DE SECRETARIA 

En relació amb l’expedient relatiu a l'aprovació de l'expedient de modificació de 
crèdits núm. 04/2015 del Pressupost en vigor en la modalitat de crèdit extraordinari i 
suplement de crèdits finançat amb romanent líquid de tresoreria, per aplicació en part del 
superàvit pressupostari vista la Memòria de Batllia i de conformitat amb l'article 175 del 
Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel que s’aprova el Reglament d’Organització, 
Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, emeto el següent informe-proposta, 
amb base als següents, 

ANTECEDENTS DE FET 

PRIMER.  Vista la possibilitat d’aplicar el superàvit pressupostari en l’exercici 2015 
al finançament d’inversions financierament sostenibles por Providència de Batllia se incoà 
expedient per a la concessió de crèdit extraordinari. 

En quan a les Despeses que es poden considerar com a una Inversió Financerament 
Sostenible s’especifica en la Disposició Addicional 16ª del TRLRHL, que a continuació es 
transcriu: 

“Disposición Adicional 16ª. Inversión financieramente sostenible.   

A los efectos de lo dispuesto en la disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 
27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, se entenderá por 
inversión financieramente sostenible la que cumpla todos los requisitos siguientes: 

1. Que la inversión se realice, en todo caso, por entidades locales que se encuentren al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social. 
Además, deberá tener reflejo presupuestario en los siguientes grupos de programas 
recogidos en el anexo I de la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se 
aprueba la estructura de los presupuestos de la Entidades Locales: 

161. Saneamiento, abastecimiento y distribución de aguas. 

162. Recogida, eliminación y tratamiento de residuos. 



 

 

165. Alumbrado público. 

172. Protección y mejora del medio ambiente. 

412. Mejora de las estructuras agropecuarias y de los sistemas productivos. 

422. Industria. 

425. Energía. 

431. Comercio. 

432. Ordenación y promoción turística. 

441. Promoción, mantenimiento y desarrollo del transporte. 

442. Infraestructuras del transporte. 

452. Recursos hidráulicos. 

463. Investigación científica, técnica y aplicada. 

491. Sociedad de la información. 

492. Gestión del conocimiento. 

La inversión podrá tener reflejo presupuestario en alguno de los grupos de programas 
siguientes: 

133. Ordenación del tráfico y del estacionamiento. 

155. Vías públicas. 

171. Parques y jardines. 

336. Protección del Patrimonio Histórico-Artístico. 

453. Carreteras. 

454. Caminos vecinales. 

933. Gestión del patrimonio: aplicadas a la rehabilitación y reparación de infraestructuras e 
inmuebles propiedad de la entidad local afectos al servicio público. 



 

 

Cuando el gasto de inversión en estos grupos de programas, considerados en conjunto, sea 
superior a 10 millones de euros y suponga incremento de los capítulos 1 o 2 del estado de 
gastos vinculado a los proyectos de inversión requerirá autorización previa de la Secretaría 
General de Coordinación Autonómica y Local, del Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas. 

2. Quedan excluidas tanto las inversiones que tengan una vida útil inferior a cinco años 
como las que se refieran a la adquisición de mobiliario, enseres y vehículos, salvo que se 
destinen a la prestación del servicio público de transporte. 

3. El gasto que se realice deberá ser imputable al capítulo 6 del estado de gastos del 
presupuesto general de la Corporación Local. 

De forma excepcional podrán incluirse también indemnizaciones o compensaciones por 
rescisión de relaciones contractuales, imputables en otros capítulos del presupuesto de la 
Corporación Local, siempre que las mismas tengan carácter complementario y se deriven 
directamente de actuaciones de reorganización de medios o procesos asociados a la 
inversión acometida. 

En el caso de las Diputaciones Provinciales, Consejos y Cabildos insulares podrán incluir 
gasto imputable también en el capítulo 6 y 7 del estado de gastos de sus presupuestos 
generales destinadas a financiar inversiones que cumplan lo previsto en esta disposición. y 
se asignen a municipios que: 

a) Cumplan con lo previsto en la disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 
27 de abril, 

b) o bien, no cumpliendo lo previsto en la disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 
2/2012, de 27 de abril, la inversión no conlleve gastos de mantenimiento y así quede 
acreditado en su Plan económico-financiero convenientemente aprobado. 

4. Que la inversión permita durante su ejecución, mantenimiento y liquidación, dar 
cumplimiento a los objetivos de estabilidad presupuestaria, y deuda pública por parte de la 
Corporación Local. A tal fin se valorará, el gasto de mantenimiento, los posibles ingresos o 
la reducción de gastos que genere la inversión durante su vida útil. 

5. La iniciación del correspondiente expediente de gasto y el reconocimiento de la totalidad 
de las obligaciones económicas derivadas de la inversión ejecutada se deberá realizar por 
parte de la Corporación Local antes de la finalización del ejercicio de aplicación de la 
disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril. 

No obstante, en el supuesto de que un proyecto de inversión no pueda ejecutarse 
íntegramente en 2014, la parte restante del gasto comprometido en 2014 se podrá reconocer 
en el ejercicio 2015 financiándose con cargo al remanente de tesorería de 2014 que quedará 



 

 

afectado a ese fin por ese importe restante y la entidad local no podrá incurrir en déficit al 
final del ejercicio 2015. 

6. El expediente de gasto que se tramite incorporará una memoria económica específica, 
suscrita por el presidente de la Corporación Local, o la persona de la Corporación Local en 
quien delegue, en la que se contendrá la proyección de los efectos presupuestarios y 
económicos que podrían derivarse de la inversión en el horizonte de su vida útil. El órgano 
interventor de la Corporación Local informará acerca de la consistencia y soporte de las 
proyecciones presupuestarias que contenga la memoria económica de la inversión en 
relación con los criterios establecidos en los apartados anteriores. 

Anualmente, junto con la liquidación del presupuesto, se dará cuenta al pleno de la 
Corporación Local del grado de cumplimiento de los criterios previstos en los apartados 
anteriores y se hará público en su portal web. 

7. Sin perjuicio de los efectos que puedan derivarse de la aplicación de la normativa de 
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, si el informe del interventor de la 
Corporación Local al que se refiere el apartado anterior fuera desfavorable, el interventor lo 
remitirá al órgano competente de la Administración pública que tenga atribuida la tutela 
financiera de la Corporación Local. 

8. El interventor de la Corporación Local informará al Ministerio de Hacienda y 
Administraciones públicas de las inversiones ejecutadas en aplicación de lo previsto en esta 
disposición.” 

 
“Nueva Nota relativa al contenido del grupo de programas 933, Gestión del patrimonio, 
a efectos de su consideración en la aplicación de la disposición adicional decimosexta del 
texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales (13 de abril de 2015) 
En la disposición adicional decimosexta del texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se recoge 
dentro de los grupos de programas que se definen como inversiones financieramente 
sostenibles el identificado con el código 933, Gestión del patrimonio. 
La disposición adicional decimosexta mencionada establece que: 
“La inversión podrá tener reflejo presupuestario en alguno de los grupos de programas 
siguientes: 
(…) 
933. Gestión del patrimonio: aplicadas a la rehabilitación y reparación de infraestructuras e 
inmuebles propiedad de la entidad local afectos al servicio público.” 
Por lo que se refiere a la definición de inversiones financieramente sostenibles cabe 
considerar incluidos en su ámbito objetivo de aplicación los gastos de rehabilitación y 
conservación en edificios de uso múltiple y en infraestructuras e inmuebles propiedad de las 
entidades locales afectos a usos concretos de ámbitos tales como el educativo, deportivo, 
cultural o social.” 



 

 

 
SEGON. Davant l’existència de despeses en inversió que ja s’han realitzat o es 

preveuen realitzar dins l’exercici, que no es poden demorar fins l’exercici següent, per a les 
quals no existeix crèdit, en el vigent Pressupost de la Corporació, es fa necessària la 
modificació de crèdits del Pressupost de la Corporació baix la modalitat de crèdit 
extraordinari i suplements, finançat amb càrrec a romanent líquid de tresoreria per  un import 
de 65.601,50 euros. 

Les aplicacions que s’han de crear en el Pressupost municipal per a fer front a les 
referides despeses són les següents: 

EXP. MC 04/2015: CRÉDIT EXTRAORDINARI I SUPLEMENT 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 

Aplicació 
Pressupostària  CONCEPTE  TOTAL  

CRÈDITS EXTRAORDINARI 18.944,97 

342  62207  Construcció de Miniramp recinte Skatepark 15.314,97 

165  62400  Adquisició Vehicle per la Brigada Municipal 3.630,00 
SUPLEMENTS DE CRÈDITS 46.656,53 

INVERSIONS FINANCERAMENT SOSTENIBLES  D.A. 16ª TRLH L:  41.421,54 

1532  61913  Inversions de reposició en vies públiques 16.191,30 

1532  61917  Inversió de reposició en el C/ Nou 7.519,34 

1532  61919  Millora Aceres Avinguda del Cocó 17.710,90 
RESTA DE DESPESES D'INVERSIÓ SUPLEMENTADES 5.234,99 

330  62300  Equip de so Teatre 5.234,99 
TOTAL ALTES 65.601,50 

 

 

TERCER.  Amb data 14/07/2015, es va emetre informe de Secretaria sobre la 

Legislació aplicable i el procediment a seguir. 

 

QUART. Amb data 14/07/2015 es va emetre Informe d’Avaluació del Compliment 

de l’Objectiu d’Estabilitat Pressupostària.  

LEGISLACIÓ APLICABLE 

La Legislació aplicable ve determinada pels següents articles: 
— Els articles 169, 170 i 172 a 177 i Disposició Addicional 16 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals. 
— Els articles 34 a 38 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel que es desenvolupa el 

Capítol I, del Títol VI, de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les 
Hisendes Locals, en matèria de pressupostos. 

— Reial Decret Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel que se determinen obligacions d’informació 
i procediments necessaris per a establir un mecanisme de finançament per al pagament als 



 

 

proveïdors de les entitats locals 
— Els articles 3 i 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2007, de 28 de desembre, pel que 
s’Aprova el Text Refós de la Llei General d’Estabilitat Pressupostària. 
— Els articles 4.1, 15 i 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel que s’Aprova 
el Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat 
Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals. 
— L’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local.  
— L’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la que s’aprova l’estructura de 
pressupostos de les entintats locals. 
 
— Resolució de 14 de setembre de 2009, de la Direcció General de Coordinació 
Financera amb les Comunitats Autònomes i amb les Entintats Locals, per la que es 
Dicten Mesures per al Desenvolupament de l’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, 
per la que s’Aprova l’Estructura dels Pressupostos de les Entitats Locals. 

Vist tot els antecedents, es considera que l’expedient ha seguit la tramitació establerta 
en la Legislació aplicable, procedent la seva aprovació inicial por el Ple, de conformitat amb 
el que disposa en l’article 177.2 del Reial Decret 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el 
Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i en l’article 22.2.e) de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de las Bases del Règim Local. 

Per això, de conformitat amb l’establert en l’article 175 del Reial Decret 2568/1986, 
de 28 de novembre, pel que s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim 
Jurídic de les Entitats Locals, el que subscriu eleva la següent proposta de resolució: 

PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 

PRIMER. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdits núm. 04/2015, 
en la modalitat de crèdit extraordinari i suplement de crèdit finançat amb romanent de 
tresoreria per a despeses generals, d’acord amb el següent resumen per capítols: 

PRESSUPOST DE DESPESES 

CAPÍTOL CONSIGNACIÓ INICIAL  MODIFICACIÓ 
CONSIGNACIÓ 
DEFINITIVA 

I. DESPESES PERSONAL 2.116.426,19    2.116.426,19  
II. DESPESES EN BÉNS CTS… 1.578.748,41    1.578.748,41  
III. DESPESES FINANCERES 33.870,00    33.870,00  
IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 650.650,00    650.650,00  
VI. INVERSIONS REALS 504.142,89  65.601,50  569.744,39  
VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL 36.305,00    36.305,00  
VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00    0,00  
IX. PASSIUS FINANCERS 280.012,78    280.012,78  

TOTALS 5.200.155,27  65.601,50  5.265.756,77  

 



 

 

PRESSUPOST D’INGRESSOS 
CAPÍTOL PREVISIÓ INICIAL  MODIFICACIÓ PREVISIÓ DEFINITIVA  

I. IMPOSTS DIRECTES 2.086.455,97    2.086.455,97  
II. IMPOSTS INDIRECTES 50.000,00    50.000,00  
III. TAXES I ALTRES 
INGRESSOS 1.139.411,63    1.139.411,63  
IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 1.425.529,29    1.425.529,29  
V. INGRESSOS PATRIMONIALS 18.110,00    18.110,00  
VI. ALIENACIÓ INVERSIONS 
REALS 0,00    0,00  
VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL 249.822,24    249.822,24  
VIII. ACTIUS FINANCERS 214.826,14  65.601,50  280.427,64  
IX. PASSIUS FINANCERS 16.000,00    16.000,00  

TOTALS 5.200.155,27  65.601,50  5.265.756,77  

 
Les despeses, que no es poden demorar fins a l’exercici següent, segon consta en la 

Memòria subscrita per la Batllia, i per a les que no existeix crèdit en el Pressupost vigent, són 
les següents: 

 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 
Aplicació 

Pressupostària 
CONCEPTE  TOTAL  

CRÈDITS EXTRAORDINARI 18.944,97  
342 62207 Construcció de Miniramp recinte Skatepark  15.314,97 
165 62400 Adquisició Vehicle per la Brigada Municip al 3.630,00 

SUPLEMENTS DE CRÈDITS 46.656,53  
INVERSIONS FINANCERAMENT SOSTENIBLES  D.A. 16ª TRLH L:  41.421,54  

1532 61913 Inversions de reposició en vies públique s 16.191,30 
1532 61917 Inversió de reposició en el C/ Nou 7.519 ,34 
1532 61919 Millora Aceres Avinguda del Cocó 17.710, 90 

RESTA DE DESPESES D'INVERSIÓ SUPLEMENTADES 5.234,99  
330 62300 Equip de so Teatre 5.234,99 

TOTAL ALTES 65.601,50  

 

Les despeses per a les que s’habilita el crèdit  es finançaran d’acord amb el següent 

detall: 

ALTES EN APLICACIONS D'INGRÉS 

87000 Romanent de tresoreria per a Despeses Generals 65.601,50  
TOTAL ALTES 65.601,50  

 

SEGON. Exposar aquest expedient al públic mitjançat anunci inserit en el BOIB, per 

quinze dies hàbils, durant els quals els interessats9 pondran examinar-lo i presentar 

                         
9 De conformitat amb l’article 170.1 del Reial Decreto Legislatiu 2/2004, de 5 de març, tindran la consideració de interessats: 
   — Els habitants en el territori de la respectiva Entitat Local. 
   — Els que resultin directament afectats encara que no habitin en el territori de l’Entitat Local. 
   — Els Col·legis Oficials, Cambres Oficials, Sindicats, Associacions i demés Entitats legalment constituïdes per a vetllar per interessos 
professionals o econòmics i veïnals, quan actuïn en defensa dels que les són propis. 



 

 

reclamacions davant el Ple. L’expedient es considerarà definitivament aprovat si durant el 

citat termini no es presenta cap reclamació; en cas contrari, el Ple disposà d’un termini d’un 

mes per a resoldre-les. No obstant, la Corporació acordarà el que estimi pertinent. A Lloseta, 

a  14 de juliol de 2015. El Secretari, Sgt.: Josep Alonso Aguiló”.- 

Vista la proposta de resolució, Francisca Ramis (PP) agraí que se dugués a terme la inversió 
en la “mini-rampa” de l’skate park, que era una proposta del PP de la passada legislatura i 
demanà que l’equip de govern continués donant compliment a altres propostes ja aprovades i 
no executades. 

El regidor del SI demanà sobre l’adquisició d’un vehicle per la brigada municipal. El Batlle 
explicà que intentaria donar compliment als acords ja adoptats pendents d’execució, però que 
també calia tenir esment a la despesa per a no liquidar en dèficit el pressupost de 2015. Així 
mateix, el batlle digué que l’adquisició estava motivada pel “sinistre total” del vehicle substituït.  
 
Sotmesa la proposta a votació, s’aprova per unanimitat.  
 
 
5.- PERIODICITAT DE LES SESSIONS DEL PLÈ DE LA CORPORACIÓ.  
Proposta de batllia:  De conformitat amb l'article 46.2. a) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 47.1 del 
R.D.L 781/1986, de 18 d'abril i 78.1 del RD. 2.568/1986, de 28 de novembre, es sotmet al Ple de 
l'Ajuntament celebrar sessions ordinàries preferentment el primer dilluns,  dels mesos gener, 
marc, maig, juliol, setembre i novembre, a les 21’30  hores (o el dia següent hàbil si aquell fora 
festiu). 
 
Si en primera convocatòria no hi hagués el quorum de constitució necessari, s'entendrà 
convocada la sessió automàticament a la mateixa hora, dos dies després.  Així mateix, es faculta 
al Sr. Batlle  per a posposar o avançar la celebració de les sessions ordinàries del Ple de la 
Corporació municipal, dins del mateix mes de la seva celebració, quan el dia fitxat es trobi 
inclòs en un període de festes locals, o en altres circumstàncies a apreciar  per la Junta de 
Portaveus. 
 
Obert el torn d’intervencions, en síntesi, aquestes foren les posicions dels diferents grups 
municipals:  
 

PP.- La portaveu Francisca Ramis, propugnà d’una periodicitat mensual de les sessions 
plenàries, com a mesura de transparència i de control de l’equip de govern municipal ja que 
les competències del Ple, on hi estaven tots els regidors,  passaven a ser delegades a la Junta 
de Govern on Subratllà que era incoherent la composició de la Junta de Govern Local (60% 
de membres del PI i 40% del membres del PSOE, quan el PSOE (4) tenia més regidors que el 
PI (3). I si se’n havien adonat els seus socis de govern. 



 

 

MES PER LLOSETA.- El portaveu Joan Servera, si bé no s’oposà a la periodicitat bimensual 
dels plenaris, manifestà que s’haurien de celebrar a les 21’00 h., i no a les 21’30 h..  

 
SI.- La portaveu Pepi González, coincidí  amb el plantejament  del PP, afegint que proposava  
renunciar a percebre assistències als sis plenaris més,  que representarien passar a una  
periodicitat mensual.  
 
El Batlle, contestà que l’equip de govern  estudiaria la proposta de periodicitat mensual; que des 
de la presa de possessió l’equip de govern havia estat fent feina intensament amb el dia a dia;  
que les portes de l’Ajuntament estaven obertes al regidors/es de  l’oposició i als ciutadans, i, 
subratllà  que la batllia volia potenciar les juntes de portaveus bimensuals, com a espai  de 
participació, informació i debat polític, aquells mesos que no se celebrava sessió  plenària  
ordinària. 
 
Això, no obstant el grups de l’oposició concordaren la possibilitat de presentar una moció per 
elevar al plenari que prengui en consideració les alternatives exposades.  
 
Finalment, la proposta s’aprova amb els 7 vots favorables del regidors/es de l’equip de govern (4 
PSOE i 3 PI), el vots en contra del regidors de SI (2) i PP (2) i l’abstenció dels 2 regidors de 
MÉS per Lloseta. 
 
 
6.-  JUNTA DE GOVERN LOCAL: COMPETÈNCIES DELEGADES;  MEMBRES 
INTEGRANTS.-    
 
És preceptiva la constitució de Junta de Govern Local, art. 20.1.b) de la LBRL i art. 35.2 d) 
ROF, en els municipis amb una població de dret – com és el cas del municipi de Lloseta -  
superior a 5.000 habitants.  
 
La Junta de  Govern Local estarà integrada -  art. 52 ROF -  pel Batlle, el qual la presideix, i els 
regidors nomenats lliurement per ell com a membres d'aquesta. El nombre de regidors que el 
Batlle pot nomenar membres de la Comissió de Govern no podrà ser superior al terç del nombre 
legal de membres de la Corporació. 
 
 
El Batlle podrà cessar lliurament, en tot moment, els membres de la Junta de Govern Local.  El 
nomenament i cessament dels seus membres està sotmès als requisits formals prescrits a l'article 
46.1 del ROF. 
 
 Així, doncs, en exercici de les facultats que la LBRL atorga al Sr. Batlle:    
  
 1.- La Junta de Govern Local  tindrà les següents atribucions: 
 



 

 

  a) L'assistència al Batlle en l'exercici de les seves atribucions. 
  b) Les atribucions que el Batle li delegui. 
  c) Les atribucions que el Ple de la Corporació li delegui. 
  d) Aquelles altres atribucions que expressament li atribueixin les Lleis. 
  
 2.- La Junta de Govern Local estarà integrada pel Batlle i quatre regidors. 
  
Així, doncs, es dóna compte al Ple de la Corporació, que el Batlle ha dictat el DECRET NÚM.   
74/2015 (data: 14-07-2015),  en el qual disposa: “De conformitat amb les facultats i atribucions 
conferides per l'article 52.1 del RD 2568/1986 de 28 de novembre, es dicta la següent 
RESOLUCIÓ:  
PRIMER.- La Junta de Govern Local estarà presidida pel Batlle i integrada per quatre regidors: 
 
  Batlle – President: Tolo Moyá Ferragut.  
   
  Regidor: José Mª. Muñoz Pérez  
  Regidora: Antònia Massanet Fernández. 
  Regidora: Fca. Campins Fernández.   
  Regidora: Margalida Villalonga Reinoso.   
 
SEGON.- La Junta de Govern Local, entre d'altres, tindrà assignades les següents atribucions:  
Les atribucions que aquesta Batllia de forma expressa li delegui, i que són:  “Article 21.1, de la 
Llei 7/1985, de 2 d'abril, lletres: 
 
 f) El desarrollo de la gestión económica de acuerdo con el presupuesto aprobado, disponer 
gastos dentro de los límites de su competencia; concertar operaciones de tesoreria que les 
corresponderán  cuando el importe acumulado de las operaciones vivas en cada momento no 
supere el 15 por 100 de los ingresos corrientes liquidados en el ejercicio anterior;  ordenar 
pagos y rendir cuentas; todo ello de conformidad con lo dispuesto en la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales (avui, TRLHL 2/2004, de 5 de març). 
  
g) Aprobar la oferta de empleo público de acuerdo con el Presupuesto y la plantilla aprobados 
por el Pleno; aprobar las bases de las pruebas para la selección del personal y para los 
concursos de provisión de puestos de trabajo y distribuir las retribuciones complementarias que 
no sean fijas y periódicas. 
 
h) Desempeñar la jefatura superior de todo el personal y acordar su nombramiento y 
sanciones.. Esta atribución se entenderá sin perjuicio de lo dispuesto en los arts. 99.1 y 3 de la 
Ley reguladora de las Bases de Régimen Local. 
 
 
j) Las aprobaciones de los instrumentos de planeamiento de desarrollo del planeamiento 
general no expresamente atribuidas al Pleno, así como la de los instrumentos de gestión 
urbanística y de los proyectos de urbanización. 



 

 

 
n) Sancionar las faltas de desobediencia a su autoridad o por infracción de las Ordenanzas 
Municipales, salvo en los casos en que tal facultad esté atribuida a otros órganos. 
 
ñ) Disposició addicional 2ª del TRLCSP de 2011: “Corresponden a los Alcaldes y a los 
Presidentes de las Entidades locales las competencias como órgano de contratación respecto 
de los contratos de obras, de suministro, de servicios, de gestión de servicios públicos, los 
contratos administrativos especiales, y los contratos privados cuando su importe no supere el 
10 por ciento de los recursos ordinarios del presupuesto ni, en cualquier caso, la cuantía de 
seis millones de euros, incluidos los de carácter plurianual cuando su duración no sea 
superior a cuatro años, siempre que el importe acumulado de todas sus anualidades no 
supere ni el porcentaje indicado, referido a los recursos ordinarios del presupuesto del 
primer ejercicio, ni la cuantía señalada.  

Asimismo corresponde a los Alcaldes y a los Presidentes de las Entidades locales la 
adjudicación de concesiones sobre los bienes de las mismas y la adquisición de bienes 
inmuebles y derechos sujetos a la legislación patrimonial cuando su valor no supere el 10 
por ciento de los recursos ordinarios del presupuesto ni el importe de tres millones de euros, 
así como la enajenación del patrimonio, cuando su valor no supere el porcentaje ni la 
cuantía indicados”.  

o) La aprobación de los proyectos de obras y de servicios cuando sea competente para su 
contratación o concesión y estén previstos en el Presupuesto. 
  
q) El otorgamiento de autorizaciones, permisos y licencias e informes preceptivos  urbanísticos 
y de actividad,  salvo que las leyes sectoriales lo atribuyan expresamente al Pleno o a la Junta 
de Gobierno Local. 
 
s) Las demás que expresamente le atribuyan las leyes y aquellas que la legislación del Estado o 
de las Comunidades Autónomas asignen al municipio y no atribuyan a otros órganos 
municipales”. 
    
 TERCER.- Àmbit de la Delegació d'atribucions: 
 
Serà amb tota la seva extensió, inclosa la resolució de recursos administratius, i en concordança 
amb les matèries connexes previstes en el RD 781/1986 de 18 d'Abril, el RD 2568/1986 de 28 
de novembre, i demés legislació estatal o autonòmica. 
 
 QUART.- Condicions específiques d'exercici de les atribucions: 
 
a) El Batle es reserva la potestat d'avocació de les competències delegades a la Junta de Govern 
Local. 
 
 



 

 

 
L'avocació implica la recuperació per la Batllia de la competència resolutòria per decidir en un 
cas particular.  La potestat d'avocació s'exercirà en règim excepcional, i quan apreciades les 
circumstàncies del cas, no es pugui demorar la resolució fins a la propera sessió ordinària de la 
Junta de Govern Local, o per la escassa importància de l'assumpte no sia necessària la 
convocatòria de sessió extraordinària. 
 
b) No s'entendran delegades a la Junta de Govern Local aquelles competències atribuïdes al 
Batlle per la legislació estatal o autonòmica, que per la seva pròpia naturalesa no siguin 
susceptibles d'exercici per un òrgan col·legiat. 
  
 CINQUÈ.- La Junta de Govern Local celebrarà sessió ordinària amb periodicitat 
quinzenal, en primera convocatòria, els divendres a les 13’30 hores (o el dia següent hàbil si fora 
festiu). 
 
Si en primera convocatòria no hi hagués el  quorum  de constitució necessari, s'entendrà 
convocada la sessió automàticament a la mateixa hora, 24 hores després. 
 
 SISÈ.- De la present Resolució es donarà coneixement al Ple a la primera sessió que 
celebri, notificant-se, endemés personalment als designats, i es publicarà en el BOIB, sense 
perjudici de la seva efectivitat des del dia següent al de la present resolució, conforme s'indica a 
l'article 52.4 del RD 2568/1986." 
 
 Els membres de la Corporació es donen per assabentats.  
  
7.- COMPOSICIÓ DE LA COMISSIÓ ESPECIAL DE COMPTES.  
 
Proposta de Batllia: La Comissió Especial de Comptes és d'existència preceptiva - art. 116 de la 
Llei 7/1985, i art. 127 del RD. 2568/1986; correspon a la Comissió Especial de Comptes 
l'examen, estudi i informe de totes les comptes pressupostàries i extra-pressupostàries que ha 
d'aprovar el Ple de la Corporació d'acord amb el que s'estableix a la legislació reguladora de la 
comptabilitat de les entitats locals. 
 
 Es proposa la següent composició: 
 
 President: El Batlle, Tolo Moyá Ferragut.-  
 PSOE 2vocals.; vocal titular José Mª. Muñoz Pérez; vocal substituta Antònia Massanet.  
 PI: 1 vocal; titular Margalida Villalonga;  substituta Paquita Campins.  

PP: 1 vocal; la portaveu del PP Francisca Ramis, manifesta que ella serà ella la vocal 
titular del PP i  Joan Abrines el vocal substitut.  

  
MËS: 1 vocal; el portaveu del MÉS, Joan Servera, manifesta que serà ell el vocal titular  
de MÉS i Angelina Pérez la vocal substitut.     

 SI: 1 vocal. Titular José Miquel Montiel; vocal substituta Pepi González.  



 

 

        
Els vocals podran ser substituïts pels regidors que designin del respectius grup municipals. 
 
Els regidors presents accepten la composició de la Comissió Especial de Comptes.  
 
 
8.- DESIGNACIÓ DE REPRESENTANTS DE LA CORPORACIÓ EN ORGANS 
COL·LEGIATS.-   Proposta de batllia:  
 
Designació de representants de la Corporació als següents òrgans col·legiats: 
 
1.-FEDERACIÓ D'ENTITATS LOCALS DE LES ILLES BALEARS.(FELIB) 
 
      Titular: El Batlle,  Tolo Moyá Ferragut.  
      Suplent: El regidor José Mª. Muñoz Pérez.  
 
2.-MANCOMUNITAT "ES RAIGUER". 
 
Arran de la sessió  de la constitució de la Mancomunitat d’Es Raiguer, el titular serà el batlle i el 
substitut el 1er. Tinent de batlle. 
  
      Titular: El batlle, Tolo Moyá Ferragut.  
      Suplent: El 1er. Tinent de batlle, José  Mª.  Muñoz Pérez.    
 
 
3.-CONSELL ESCOLAR DEL COL.LEGI PÚBLIC "ES PUIG". 
 
      Titular: La regidora, Margalida Villonga Reinoso. 
      Suplent: El regidor, Francesc Miquel Abolafio Moyá.  
 
4.-CONSELL MUNICIPAL DE JOVENTUT. 
 
      Titular: El regidor, Francesc Miquel Abolafio Moyá.  
       Suplent: La regidora, Margalida Villalonga Reinoso. 
 
 5.-COMISSIÓ LOCAL DE PROTECCIÓ CIVIL. 
 
      Presidenta: La regidora, Francisca Campins Fernández. 
     Vicepresident: La regidora Margalida Villalonga Reinoso.     
 
6.- JUNTA LOCAL DE SEGURETAT. 
 
      President: El Batlle, Tolo Moyá Ferragut. 
      Suplent: La regidora Francisca Campins Fernández. 



 

 

 
 
7.-CONSORCI INFORMÀTIC DE MALLORCA. 
 
      Titular: El regidor Antoni Martí Femenías.    
      Suplent: La regidora, Margalida Villalonga Reinoso.  
 
 
8.- CONSORCI D'AIGÜES DE LES ILLES BALEARS.- 
 
 Titular: El batlle, Tolo Moyá Ferragut.  
 Suplent: José Mª. Muñoz Pérez.  
  
9.- FONS MALLORQUÍ DE SOLIDARITAT. 
 
     Titular: El regidor José Mª. Muñoz  Pérez. 
     Suplent: El batlle Tolo Moyá Ferragut.  
 
10.- JUNTES DE COMPENSACIÓ I ALTRES ÒRGANS ANÀLEGS PREVISTS A LA 
LEGISLACIÓ URBANÍSTICA. 
 
     Titular: El Batlle,  Tolo Moyá Ferragut. 
     Suplent: El regidor Francesc Miquel Abolafio Moyá.    
 
 S’aprova per unanimitat, amb reserves dels grups polítics de l’oposició:    
 
Els grups PP, MÉS i SI criticaren la proposta de batllia per manca de voluntat política d’integrar 
a la l’oposició i manca de transparència, demanant presència en dits  òrgans col·legiats.  
 
El batlle demanà disculpes als grups de l’oposició per no haver comptat amb ells, dient que 
estava obert a estudiar propostes alternatives.  
 
 
9.- CONEIXAMENT DE LES RESOLUCIONS DEL BATLE EN MAT ERIA DE: 
 
 - Nomenament de Tinents de Batlle. 
 - Delegacions a Tinents de Batlle i Regidors. 
 
 Es dóna compte dels següents Decrets: 
 
 "DECRET Núm.75/2015 (data: 14-07-2015). 
 
  De conformitat amb les facultats i atribucions conferides per l'article 46 

del RD 2568/1986 de 28 de novembre, es dicta la següent RESOLUCIÓ: 



 

 

 
  PRIMER.- Designar, de entre els membres de la Junta de Govern Local, 

com a Primer Tinent de Batlle a  José Mª. Muñoz Pérez,  i com a Segon Tinent 
de Batlle a Margalida Villalonga Reinoso.     

 
 Als Tinents de Batlle les correspon substituir en la totalitat de les seves 
funcions al Batlle, en cas d'absència, malaltia o impediment que l'impossibiliti 
per complir les seves funcions, també en els supòsits de vacants de la Batlia, fins 
la presa de possessió del nou Batlle. 

 
  SEGON.- De la present resolució es donarà coneixement al Ple a la 

primera sessió que es celebri, notificant-se, endemés personalment als designats i 
es publicarà al BOIB, sense perjudici de la seva efectivitat des del dia següent al 
de la present resolució." 

 
 Els regidors presents es donen per assabentats.  
 
"DECRET Nº  76/2015 (data: 14-07-2015).- De conformitat amb l'article 43.5 del RD 
2568/1986 de 28 de novembre, es dicta la següent RESOLUCIÓ: 
   
  PRIMER.- Anomenar Regidors - Delegats de les àrees: 
   
1.- AREA D’URBANISME, OBRES PRÒPIES, CONTRACTACIÓ, SERVEIS  

’AIGUA I SANEJAMENT, SERVEIS DE CLAVEGUERAM I 
AIGÜES PLUVIALS.- Es reserva a la Batlia. 

   
  - Competències d'Urbanisme:: Planejament Urbanístic (NN.SS, Plans 

Parcials, Plans Especials, Projectes d'Urbanització i dotació de Serveis). 
Gestió Urbanística (Execució de programes d'actuació, reparcel·lacions, 
valoracions, conservació d'urbanitzacions). Disciplina Urbanística 
(Llicències urbanístiques, Llicències d'activitat i obertura; ordres 
d'execució, alineacions i rasants, etc.). 

 
  - Competències d'Obres pròpies: Gestió, control seguiment de les obres 

municipals. 
   

 - Competències de Contractació: Obres, Subministraments,   serveis      i 
demés contractes. 

 
- Control i seguiment del serveis d’abastament d’aigua potable, 

sanejament, clavegueram i evacuació de pluvials.  
    
  - Organització del personal adscrit a l’àrea.  
 



 

 

2.- SERVEIS SOCIALS,  SANITAT I CONSUM, RELACIONS I NSTITUCIONALS,.- 
Regidor-Delegat: José Mª. Muñoz Pérez.  
 
  - Competències: Assistència social, assistència domiciliaria, projectes del 

Pla de Prestacions Bàsiques del CIM,  gestió centre tercera edat, Centre 
de Dia, col·laboració amb el serveis de l'estat i de la CAIB (IBAS, 
Institut de la Dona, etc.) Conferències i activitats; relacions amb entitats i 
associacions (Creu Roja, Donats de Sang, etc.).   

 
- Competències de Sanitat i Consum: Gestió Unitat Sanitària, Sanitat 
Escolar, control de qualitat aliments i aigua potable, higiene activitats 
públiques, piscines municipals, mercat municipal, cementiri; les demés 
competències connexes; campanyes sobre consum; col·laboració en la 
recepció de queixes sobre consum. 

 
  - Relacions Institucionals i comunicació: Protocol, Butlletí Informatiu de 

l'Ajuntament, col·laboració amb altres Administracions. 
   
  - Organització del treball del personal adscrit a l'àrea. 
 
3.- JOVENTUT I OCI, COMERÇ, INDÚSTRIA, TURISME.-  R egidor-Delegat: 

Francesc Miquel Abolafio  Moyá. 
 
  - Competències de Joventut: Centre d'informació i documentació juvenil 

(informació, formació, assessorament,...) serveis a joves (activitats culturals, 
temps lliure...), Consell Municipal de Joventut; les demés competències 
connexes, etc. 

   
  . Gestió Infraestructures juvenils de Sa Mina de Sa Truiola.   
   

 - Competències en Comerç.- Foment i col·laboració amb les 
organitzacions de comerciants; informació sobre ajuts adreçats al sector, 
campanyes de promoció, infraestructures de millora de l’activitat 
comercial, campanyes de retolació en català, etc.  
 
- Competències en Indústria.- Col·laboració amb sector de la indústria 
local; atenció preferent a l’activitat del calçat; informació sobre ajuts 
adreçats al sector, campanyes de promoció, infraestructures de millora de 
l’activitat industrial etc.  
 
- Competències en Turisme .- Foment i col·laboració amb els 
establiments turístics; informació sobre ajuts adreçats al sector, 
campanyes de promoció, infraestructures de millora de l’activitat turística 
etc. Gestió Es Convent.  



 

 

   
  Organització del treball del personal adscrit a l’àrea. 

 
   
4.- ESPORTS. NOVES TECNOLOGIES, GESTIÓ PISCINA MUNICIPAL, 
ESCOLA D’ESTIU.- Regidor Delegat: Antoni Martí Femenias.  
 

- Competències Esports: Organització activitats esportives, gestió de les 
instal·lacions, relació amb les entitats esportives, relació amb l'Administració 
esportiva de l'Estat i CAIB. L'organització del treball del personal adscrit a 
l'àrea; les demés matèries connexes, etc. 

 
- Implantació i millora noves tecnologies i Administració electrònica.  
 
- Gestió piscines municipal i escola d’estiu.-  
 

5.- POLICIA LOCAL, FIRES I FESTES, PARTICIPACIÓ I C ULTURA.- 
Regidora Delegada: Francisca Campins Fernández. 
 
  Competències Policia Local: Seguretat ciutadana i llocs públics 

ordenació del tràfic viari i circulació, protecció civil, compliment de les 
normes de dret local (policia administrativa, espectacles i establiments 
públics, compliment ordenances, bans, actes i acords) policia 
administrativa derivant de lleis sectorials. Cooperació amb els  "Cuerpos 
y Fuerzas de Seguridad" Policia Judicial; les demés competències 
connexes. 

 
Competències en Fires i Festes: Organització de la Fira de Sa Sabata, de les 
festes patronals i del Cocó, així com de les demés activitats lúdico-festives que 
es celebren al municipi.  
 

  - Competències Cultura: Arxiu Municipal, Biblioteques, relacions amb 
totes les entitats veïnals, Gestió del Casal de Cultura de Ca S’Hereu, 
exposicions conferències, Escola de Música, temps lliure, etc.; les demés 
competències connexes, etc. 
 
- Competències de Participació Ciutadana: Foment de la participació 
ciutadana, registre municipal de Associacions; relacions amb entitats. 

 
 . Gestió del Teatre Municipal de Lloseta. 
 
  - Organització del treball del personal adscrit a l’àrea. 
 
 



 

 

6) ECONOMIA I HISENDA,  PATRIMONI, RECURSOS HUMANS I NETEJA 
D’EDIFICIS MUNICIPALS.   Regidora – Delegada: Antònia Massanet 
Fernández.  

   
  - Competències Economia i Hisenda:  Tributs, contribucions, taxes, 

impostos, preus públics; elaboració, execució i liquidació del pressupost; 
comptabilitat municipal; competència en matèria de gestió pressupostària 
(ingressos i despeses). 

   
- Gestió patrimoni municipal.  

 
- Competències Recursos Humans: Servei de personal; negociació 

col·lectiva, relació amb els representants del personal, ordenació 
administrativa, règim interior,  informàtica, plantilla, relació de llocs 
de treball, oferta d'ocupació pública, Padró Municipal d'Habitants, 
Cens Electoral, Estadística; les demés competències connexes, etc. 
 

- Gestió i organització dels serveis de neteja edificis i instal·lacions 
municipals.  

 
  -  Organització del treball del personal adscrit a l'àrea. 

 
7.- EDUCACIÓ, SERVEIS MUNICIPALS, FOMENT I OCUPACIÓ ,  MEDI 
AMBIENT I AGRICULTURA.- Regidora Delegada: Margalid a Villalonga 
Reinoso. 

- Competències d'Educació i Foment de l’ocupació : Col·laboració en la gestió 
dels centres d'ensenyament, representació en el Consell Escolar, relacions 
amb les Associacions de Pares i Mares d'alumnes, Claustre de Professors, 
Escola d'Adults, Cursets de Formació, relació amb l'Administració educativa; 
les demés matèries connexes; gestió biblioteca municipal, etc.   

 
- Competències Serveis Municipals: Manteniment d'edificis públics, 

servei d'enllumenat públic, neteja de carrers, pavimentació de carrers, 
de camins rurals, arbrat, zones verdes municipals, etc. 

 
- Competències Medi Ambient: Defensa de la natura, Àrea Recreativa 

Es Puig i altres, contaminació atmosfèrica, acústica, extinció 
d'incendis etc. 

 
- Competències en Agricultura: Col·laboració amb les organitzacions 
de pagesos; informació sobre ajuts adreçats al camp, campanyes de 
vacunació, infraestructures de camins rurals, xarxes de rec, etc.  

 
- Organització del personal de la brigada municipal adscrit a l'àrea. 



 

 

  SEGON.- En general, les Delegacions conferides son del tipus b), 
previstes en el citat article 43.5, relatives a un determinat servei. En aquest cas la 
Delegació comprendrà la direcció interna i la gestió dels serveis corresponents, 
però no inclourà la facultat de resoldre mitjançant actes administratius que 
afectin a tercers. 

 
  TERCER.- De la present Resolució es donarà coneixement al Ple a la 

primera sessió que celebri notificant-se, endemés, personalment als designats, i 
es publicarà en el BOIB, sense perjudici de la seva efectivitat des del dia següent 
al de la present resolució."  

 
 Sobre aquest punt el Secretari explicà que els òrgans decisoris, amb competència 

per dictar actes administratius que afecten a tercers, són, única i  exclusivament: 
el batlle, la Junta de Govern Local i el plenari. A instància, de la regidora Pepi 
González (SI), el Secretari  explicà que la neteja dels edificis i dependències 
municipals corresponia a l’àrea de la regidora delegada Antònia Massanet 
Fernández, ja que per error material s’havia relacionat dins l’àmbit de gestió de 
l’àrea de sanitat.   

   
 
10.- DELEGACIO D'ATRIBUCIONS DEL PLE A LA JUNTA DE GOVERN LOCAL.-  
 
 El Batlle formula la següent proposta:  
  
PRIMER.- Delegar a la Junta de Govern Local les següents atribucions previstes a l'article 22.2 
de la LBRL, lletres: 
 
j)  El ejercicio de acciones judiciales y administrativas y la defensa de la corporación en 
materias de competencia plenaria. 

 
 k) La declaración de lesividad de los actos del Ayuntamiento.  
 
m) La concertación de las operaciones de crédito cuya cuantía acumulada, dentro de cada 
ejercicio económico, exceda del 10 por ciento de los recursos ordinarios del Presupuesto --
salvo las de tesorería, que le corresponderán cuando el importe acumulado de las operaciones 
vivas en cada momento supere el 15 por ciento de los ingresos corrientes liquidados en el 
ejercicio anterior-- todo ello de conformidad con lo dispuesto en la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales.Véanse los artículos 52 y siguientes del TR LRHL.  
 
n) ...  Letra n) del número 2 del artículo 22 derogada por la letra b) de la disposición 
derogatoria única de la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público 
(«B.O.E.» 31 octubre). Vigencia: 30 abril 2008 
 



 

 

ñ) La aprobación de los proyectos de obras y servicios cuando sea competente para su 
contratación o concesión, y cuando aún no estén previstos en los presupuestos. 
 
o) ... Letra o) del número 2 del artículo 22 derogada por la letra b) de la disposición 
derogatoria única de la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público 
(«B.O.E.» 31 octubre). Vigencia: 30 abril 2008. 
 
Disposición adicional segunda. 2 del TRLCSP de 2011.  

“2. Corresponde al Pleno las competencias como órgano de contratación respecto de los 
contratos no mencionados en el apartado anterior que celebre la Entidad local. 

Asimismo corresponde al Pleno la adjudicación de concesiones sobre los bienes de la 
Corporación y la adquisición de bienes inmuebles y derechos sujetos a la legislación 
patrimonial así como la enajenación del patrimonio cuando no estén atribuidas al Alcalde o 
al Presidente, y de los bienes declarados de valor histórico o artístico cualquiera que sea su 
valor”.  

q) Las demás que expresamente le confieran las leyes. 
  
Segon.- Delegar a la Comissió de Govern, d'acord amb el que disposa l'article 
23.2 del TRRL de 1986:  
 
a) La adquisición de bienes y derechos del Municipio y la transacción sobre los mismos, salvo 
que las competencias estén atribuidas expresamente por la Ley a otros órganos. 

 
c) La contratación de obras, servicios y suministros, cuya duración exceda de un año o exija 
créditos superiores a los consignados en el presupuesto anual. 

 
d) La aprobación de los proyectos de obras cuando la contratación de su ejecución sea de su 
competencia, conforme al apartado anterior. 
  
e) El reconocimiento extrajudicial de créditos siempre que no exista dotación presupuestaria, 
operaciones de crédito o concesión de quita y espera. 
 
f) La defensa en los procedimientos incoados contra del Ayuntamiento. 
 
Tercer.- Delegar a la Junta de Govern Local les següents atribucions previstes a l’article 47.1 del 
TRLHL 2/2004, de 5 de març, reguladora de les Hisendes Locals. 
  
 1. "El establecimiento o modificación de los precios públicos". 
 
 L'exercici de les atribucions esmentades s'entén delegada exceptuant els supòsits prevists 
a l'article 47 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril. 



 

 

 
 Quart.- Àmbit de la delegació d'atribucions: 
 
 Serà amb tota la seva extensió, inclosa la resolució dels recursos administratius i en 
concordança amb les matèria connexes previstes en el RD. 2568/1986 de 28 de novembre i 
demés legislació estatal i autonòmica. 
 
 S’aprova per unanimitat.   
 
  
11.- CONEIXAMENT DE LA CONSTITUCIÓ DELS GRUPS POLÍT ICS, DELS SEUS 
INTEGRANTS I PORTAVEUS.  
 
 Es dóna coneixement de la constitució dels grups polítics municipals: 
  
 Grup Municipal PSOE:   
Portaveu Titular: Antonia Massanet Fernández; Suplent: Jose María Muñoz Pérez. 
Membres Integrants: José Maria Muñoz Pérez, Antonia Massanet Fernáncez, Francesc Miquel 
Abolafio Moyá, Antoni Martí Femanías Ramón. 
 
 Grup Municipal El Pi Proposta x les Illes Balears: 
Portaveu Titular: Francisca Campins Fernández; Suplent: Margalida Villalonga Reinoso. 
Membres Integrants del Grup: Bartolomé Moya Ferragut, Francisca Campins Fernández, 
Margalida Villalonga Reinoso. 
 Grup Municipal PP:   
Portaveu titular: Francesca Ramis Pons; suplent: Joan Abrines Ramis.- 
Membres integrants del grup: Francesca Ramis Pons , Joan Abrines Ramis.  
 
 Grup Municipal MÉS PER LLOSETA:     
Portaveu Titular: Joan Servera Coll; Suplent: Angelina Pérez Sánchez.  
Membres integrants del grup: Joan Servera Coll, Angelina Pérez Sánchez. 
 
 Grup Municipal SI Socialistes Independents: 
Portaveu Titular:  Josefa González Jiménez; suplent: José Miguel Montiel Ruiz. 
Membres Integrants del grup: Josefa González Jiménez, José Miguel Montiel Ruiz.  
 Els membres de la Corporació es donen per assabentats.-  

•  
 
12.- CREACIÓ DE LA JUNTA DE PORTAVEUS.-  Se proposa la creació de la Junta de 
Portaveus, integrada pel Batlle, i els respectius Portaveus del Grups Municipals: 
 

- Antònia Massanet Fernández. (PSOE) 
- Francisca Campins Fernández (PI).- 
- Francisca Ramis Pons (PP). 



 

 

- Joan Servera Coll ( (MËS per Lloseta).  
- Pepi González Jiménez (SI).  

 
 Els podran suplir els respectius portaveus suplents.  
La Junta de Portaveus celebrarà reunió els mesos en que no es celebri ple ordinari, (excepte el 
mes d'agost), l 'últim dilluns de cada mes, a les 21’30  hores en primera convocatòria, o, en 
segona convocatòria a les 21'45 hores. La Junta de Portaveus deliberarà sobre aquells assumptes 
d'interès municipal proposats pels respectius grups polítics. 
 
 La proposta s’aprova per unanimitat; això, no obstant, quedà oberta la possibilitat de 
celebrar –a proposta de MËS - una reunió de la JP, dins el mes d’agost per informar sobre la 
programació de les festes patronals, i, així mateix, que puguin assistir a les reunions altres 
regidors/es (no portaveus) amb veu.   
 
13.- PROPOSTA DE CREACIÓ DE LA “COMISSIÓ INFORMATIV A DE CONTROL 
GENERAL”.-  
 
 Les comissions informatives són d’existència obligatòria en el aquells municipis que 
tinguin Junta de Govern Local; això, suposa que existeixi al menys una “Comissió Informativa 
de Control General”; el règim jurídic es regula a l’article 76 de la Llei municipal i de règim local 
de les Illes Balears, i als articles 123 a 126 i 134 a 138 del ROF.  
 
 El Batlle és el President originari de totes les comissions informatives, excepte que 
delegui la presidència efectiva en un altre membre a proposta de la pròpia comissió una vegada 
creada. 
 
 La composició de la resta de membres s’ha d’acomodar a la proporcionalitat existent 
entre els diferents grups polítics representats en la Corporació. Els portaveu de cada grup 
designarà per escrit els seus adscrits concrets. Cada titular pot tenir un suplent.  
 
 La Comissió es reunirà en caràcter ordinari cada dos mesos. La Comissió es competent 
per dictaminar els assumptes competència del Plenari de la Corporació municipal.    
 
 Els dies i hores de celebració de les sessions les fixarà el Batlle. La convocatòria de les 
sessions requereix l’antelació de dos dies hàbils a tots els seus membres. La vàlida celebració 
requereix la presència de la majoria absoluta dels seus membres en primera convocatòria, o d’un 
mínim de tres membres en segona convocatòria una hora més tard. 
 
 Els acords adopten forma de dictàmens i s’aproven per majoria simple, amb el vot de 
qualitat del President. Són preceptiu i no vinculants. Són òrgans sense atribucions resolutòries 
que tenen per funció l’estudi, informe o consulta dels assumptes que han de ser sotmesos al Ple 
o a la Junta de Govern quan aquesta actuï amb funcions delegades del Ple, excepte casos 
d’urgència, o quan el Batlle sol·liciti el seu informe.   
 



 

 

 La composició proposada és la següent: 
 
 President: El Batlle, Tolo Moyá Ferragut.   
 
 Vocals PSOE (2); PI; PP, MÉS per Lloseta, SI (1 vocal respectivament). 
 
El PSOE i el PI presentaran dins els propers dies la designació del vocal titular i suplent.  
 
El PP, designa en aquest mateix acte, com a titular  a Joan Abrines Ramis; suplent, Francisca 
Ramis.  
 
MÉS per Lloseta, titular Joan Servera Coll; suplent, Angelina Pérez Sánchez.  
 
SI, titular Pepi González Jiménez, suplent José Miquel Montiel Ruiz.  
  
 La proposta s’aprova per unanimitat.   
 
 
14.-  ASSIGNACIONS MEMBRES DE LA CORPORACIÓ MUNICIP AL I GRUPS 
POLÍTICS.- 
 
 Es dóna compte de la proposta de Batllia relativa a les assignacions als membres de la 
Corporació per l’exercici 2015:  

 
- “PRIMER.-  Fitxar les assignacions dels membres de la Corporació per a 2015:  

 
1.- El Batlle  Sr. Tolo Moyá Ferragut, amb dedicació parcial (30 h; setmanals); 

assignació de 3.100’00 bruts/mes (14 pagues). des de  13/06/2015.   
 
2.- Els membres de la Corporació amb dedicació parcial (20 hores setmanals) – Sr. 

Francesc Miquel Abolafio Moyá  - a partir del 13 /06/2015 - davant la Tresoreria Territorial 
de la Seguretat Social, assumint l’Ajuntament les obligacions que les normes del RGSS 
imposen a les empreses amb relació al personal al seu servei: 1.000’00 €/mes, (12 pagues 
any).   

 
3.- Per assistència efectiva a les reunions dels òrgans col·legiats – des de 13/06/2015 - 

els respectius membres corporatius designats (o aquells que els substitueixin) percebran: 
 

- Per assistència efectiva a sessions plenàries: 185’00 €. 
- Per assistència efectiva a sessions de la Junta de Govern Local: 357’00 €. 
- Per assistència efectiva a les reunions de la Junta de Portaveus: 185’00 €. 
- Per assistència efectiva a les reunions de la Comissió Informativa: 00’00 €.  
- Per assistència efectiva a la  Comissió Especial de Comptes:  185’00 €.  
 



 

 

SEGON.- Per a l’exercici vinent i següents, les retribucions i assistències abans estipulades 
s’incrementaran en el percentatge previst en la Llei de Pressupostos Generals de l’Estat per al 
personal al servei del sector públic. 

 
TERCER.- Assignacions als Grups polítics municipals: 

 
  Per grup polític: 116’00 euros/mes; 12 mensualitats. 
  Per regidor: 71’00 euros/mes; 12 mensualitats. 

 
QUART.- El pagament de les assignacions aprovades s’efectuarà per mesos naturals 
 
CINQUÈ.- D’acord amb el R.D. 462/2002, de 24 de maig (BOE núm. 129, de 30-05-2002) 
les indemnitzacions (vide, actualització per Resolució del MEH de 2 de desembre de 2005, 
BOE núm. 289, de 03/12/2005) per raó de serveis quedaran fixades així: 
 
1º.-  Dietes en Territori Nacional membres de la Corporació (Grup 1).- 
 
   Per allotjament   102’56 euros. 
             Per manutenció    53’24 euros. 
    Dieta completa             155’90 euros. 
 
2º.- Dietes en el estranger (grup 1, per països:  allotjament i manutenció).-   Seran les 
previstes a la l’annex III de dit Reial Decret. 

 
3º.- Les assistències per participació en tribunals de selecció.- Es percebran segons la 
classificació de l’annex IV de dit Reial Decret. 
 

• Categoria 1ª: President i Secretari 45,89 Vocals 42,83 € 
• Categoria 2ª: President i Secretari 42,83 Vocals 39,78 € 
• Categoria 3ª: President i Secretari 39,78 Vocals 36,72 € 

 

 4º.- Quilometratge.- Vide, artícle 1 de l’OM EHA/3770/2005, de 1 de desembre, per la que 
se revissa l’import de la indemnització per ús de vehicle particular establerta a l’article 18 del 
R.D. 462/2002, de 24 de maig, sobre indemnitzacions per  raó del servicio («B.O.E.» 3 
diciembre). Indemnització per ús de l’automòbil particular a 0’19 euros/quilómetre, i 0’078 
euros/quilómetre, per a motos. 

 
Les despeses – article 17 del RD 462/2002, de 24 de maig - per trasllat en avió o tren classe 
turística, s’abonaran íntegrament. 
 
Es podrà bestreure, a justificar, l’import aproximat de les indemnitzacions i despeses de 
viatge. 



 

 

SISÈ.- Pel càlcul del percentatge de retenció aplicable, els subjectes passius hauran 
d’acreditar davant el pagador la seva situació familiar. Vide, Resolució de 3 de gener de 
2011, del Departament de Gestió Tributària de la Agència Estatal de Administració 
Tributària, por la que s’aprova  el model 145, de comunicació de dades del perceptor de 
rentes del treball o al seu pagador o de la variació de les dades prèviament comunicades 
(BOE núm. 4, de 05/01/2011). 
  
Obert el debat sobre la proposta de batllia: 
 
- La portaveu del PP Francisca Ramis criticà amb vehemència la retribució per 

dedicació parcial del batlle (30 h/setmanes: 43.400 €/anuals, quan la retribució 
màxima legal per dedicació exclusiva era de 45.000’00 €/anuals). Considerà 
desproporcionada la retribució que s’assignava el batlle i advocà per reduir-la, ja 
que realment hauria de percebe 33.700€  per les 30 hores de dedicació a temps 
parcial.  Així mateix, i més concretament, demanà al batlle si endemés de percebre 
retribucions per dedicació parcial cobraria assignacions per assistències a reunions 
d’òrgans col·legiats. També li va insistir en que no qüestionava la baixada del 
pressupost del capítol I sinó el sou que percebrà el Batlle. També li recordar que en 
el seu programa electoral “renunciaven a les dedicacions exclusives” i que el que 
realment no ho havia fet, era la impressió del PP,  perquè així ho deia en el seu 
programa, però que el sou que s’havia fitxat era el d’una dedicació exclusiva.  
També li recordar les paraules que havia dit feia uns minuts dient que “els polítics 
no han d’estar dins “huches” per cobrar”. Finalment, Francisca Ramis, explicà la 
seva estratègia d’actuació dens la present legislatura, dient que el PP estaria al costat 
de l’equip de govern en totes aquelles polítiques municipals en favor de l’interès 
general del poble de Lloseta, però, així mateix anuncià al batlle que “ens trobarà” si 
actua en detriment de l’interès general, sense transparència, en contra de legalitat, 
arribant, si fora el cas, a la presentació d’una moció de cesura, malgrat aquesta se 
perdés.  
 

- El portaveu de MÉS per Lloseta, Joan Servera, considerà que la assignació del 
batlle (per la dedicació parcial) era exagerada, en comparació amb la retribució de la 
batllia per dedicació exclusiva en la passada legislatura. Opinà que davant aquesta 
crisi brutal la gent no veia bé la quantia d’aquestes assignacions. Així mateix, criticà 
la assignació de 0’00 € per assistència a les comissions informatives, que eren 
obligatòries i endemés el dematí, en hores d’oficina, propugnant que si era així 
haurien de celebrar-se a la tarda – vespre. D’altra banda, manifestà conformitat amb 
l’assignació destinada als grups  polítics municipals.   
 

- La portaveu del SI, Pepi Gonzalez, explicà que el seu grup estava d’acord amb 
retribuir la dedicació del responsables polítics, però recordà al batlle (amb cita de 
documents d’hemeroteca) que la dedicació parcial del batllia (PI)  més la dedicació 
parcial del regidor de joventut (PSOE), era una dedicació exclusiva “i busques” ; 
per això, considerà que quedava en entredit la posició del PI (esperava-digué – que 



 

 

aquesta no  fora la tònica d’aquesta legislatura), de que era suficient per governar 
l’Ajuntament de Lloseta una sola dedicació exclusiva. Així mateix, Pepi González, 
va fer referència expressa al regidor d’esports Antoni Martí (PSOE) que atès les 
atribucions conferides  per delegació de batllia, sols percebria l’assistència a 
plenaris (a185 €/, per sessió), percebria menys que els regidors de l’oposició; per 
això, preguntà expressament al batlle, si d’aquí  a dos mesos hi hauria una altra 
dedicació parcial.  Per últim, manifestà el desacord del seu grup en deixar en 0’00 € 
l’assistència a les reunions de la comissió informativa.  

 
El batlle explicà que la proposta d’assignacions als membres de la Corporació, era el resultat 
d’un  pacte de l’equip de govern (PI + PSOE).  
 
Així mateix, el batlle explicà que considerant la seva situació laboral i salarial, una vegada 
comparades  les assignacions  amb els demés regidors de l’equip de govern,  el que menys 
cobrava era ell. Endemés, la proposta presentada, contempla assistències a la JGL (inexistents 
a la passada legislatura, quan era un òrgan molt important atès les atribucions que té 
delegades) fórmula que, endemés, permetia obviar altres dedicacions parcials i evitar els 
costos de cotitzacions al règim  general de la seguretat social;  d’altra banda, havia de 
considerar-se que en la present legislatura  hi havia un partit  més que formava grup polític 
municipal, havent-se incrementat la despesa per aquest concepte.   
 
Finalment, el batlle lliurà, a tots els regidors/es  un full de càlcul “resum anual de 
retribucions segons proposta actual consistori” (PI + PSOE)  que comparat amb les 
assignacions al membres de la Corporació aprovades per l’equip de govern (PSOE)  de la 
passada legislatura, la despesa quedaria reduïda en un 26’13 %  (36.914’57 € en xifres 
absolutes), donant-se d’aquesta manera compliment al programa electoral del PI de reduir la 
despesa  assignacions als membres de la Corporació  en un 10 %. El batlle, deixà obert 
estudiar fitxar una dieta per assistència a la comissió informativa.  Per  últim , afegí el batlle, 
que també s’havia de considerar l’estalvi de 6.000’’00 €, en despesa de telèfons, doncs, cada 
regidor /a de l’equip de govern actual assumiria les seves pròpies despeses de telefonia mòbil.   
 
La proposta de batllia s’aprova amb els 7 vots a favors de l’equip de govern (4 PSOE + 3 PI) 
i els 6 vots en contra dels regidors/es de l’oposició: PP (2); MÉS per Lloseta (2) i SI (2).  
  
I, no havent més assumptes a tractar, s’aixeca la sessió a les 23’30 h., hores; de tot el qual jo 
el Secretari, certifico. 

 
Vist i Plau 
El Batlle,   

  
 


